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Kaizeho nė” uuūkišsi [ VOKIEČIAI SUMUŠTI PRIE 
i POZIERES.

15 ŽMONIŲ ŽUVO TUNELYJ VAIZDELIS Iš RUSIJOS 
GYVENIMO.

turku pagelbos
Turkai bus atgabenti Galicijos frontan

LONDONAS, liepos 26.—Som- 
ir.e apskrityj mūšiai darosi vis 
karštesni. Įvairiose vietose ka
reiviai priešingų pusių ėmėsi ra
nka rankon. Anglų oficialis pra
nešimas skamba: “Visą dieną 
įvairiose vietose ėjo mūšiai ran
ka rankon. Vokiečiai pėstinin
kai padarė dvi karštas atakas 
ant musų pozicijų Pozieres kai
me, bet buvo atmušti.

CLEVELAND, O., liepos 25. 
—15 žmonių žuvo, o 18 pritroško 
nuo gazo bedirbant naujame tu
nelyje.

CLEVELAND, O., liepos 25.— 
Vėliausios žinios sako, kad tu
nelyj po ežeru Erie nuo gazo eks
plozijos galbūt žuvo 24 žmonės. 
Šaukiama pagelba iš kitų mise-

Suv. Valstijos perka Danijos
ARTINASI GELEŽINKELIŲ 
DARBININKŲ STREIKAS.

Tunelis kasama po ežeru, 5 my 
lios nuo kranto, 120 pėdų po že
me.

MIRĖ 5 ŽMONĖS.'

Užmokės 25,000,000 dolerių

r ITALAI PAĖMĖ POZICIJAS 
7,103 PĖDŲ AUGŠTUMOJ.

not pranešimų, ateinančių iš Bė
dino, turkų kariuomenė umu lai-

trams ir vokiečiams p< 
idant sulaikius čia rusus

ištikrųjų rengiamasi pasiųsti Ru
sijos frontan, tai, matyt, teuto
nų spėkos rytiniame fronte visai 
sunaikintos. Reikalauja Galici
jon turkų. Ir turkai, sakoma, 
pasiųs kariuomenę’ O tuo tarpu 
pati Turkija labai suspausta, y- 
pač Kaukaze, kur rusai nuolat ir 
nuolat juos stumia atgal. Ma
tyt, ištikrųjų vokiečių spėkoms 
Rusijos fronte nekaip.

liai paskelbta paėmimas kalno 
Cimone, kurių augštuma yra 7,- 
103 pėdos. Italų karės štabas 
skelbia taipgi savo laimėjimus 
Asiago lygumoj, kur kontratakoj 
paimta gerokas plotas austrų 
tranšėjų. Turi italai laimėjimų 
irgi prie kalnų Clisse ir Qampigo- 
letto, o taipgi Fassa apskrityje.

AIRIJOJ NĖRA VALDŽIOS.

NUPIRKO VAKARINĖS 
INDIJOS SALAS.

LONDONAS, liepos 26. — Ai
rijoj šiuo laiku kaip ir nėra val
džios. Civile valdžia neegzistuo
ja. Šalį valdo laikinė valdžia, 
susidedanti iš teisėjų, kurion įei
na taipgi iv generolas Sir John 
Maxwell, malšintojas Airijos re
voliucijos.

WASHINGTONAS, liepos 26. 
Dar šią savaitę baigiasi laikas, 
paskirtas geležinkelių darbinin
kų nubalsavimui, ar kelti streiką, 
ar ne. . į

Nors dar balsavimo pasekmės 
nežinomos, bet unijų vadai sako, 
kad nėra abejonės, jog didžiuma 
darbininkų pritars streikui.

CHICAGO. — Vakar nuo kar
ščio Chicagoje mirė 5 žmonės.

KIEK KAŠTUOS BELGIJOS 
PALIUOSAVIMAS.

AMSTERDAM,. — Eina gan
das, kad kaizeris prašęs Su vien. 
Valstijų tarpininkystės dery
boms su Belgijos valdžia. Kai
zeris siulijęs Belgijai sekamas iš
lygas: vokiečių kariuomenė ap
leis Belgiją, jei Belgijos valdžia 
apsiimanti sumokėti už tai Vo
kietijai 40,000,000,000 (40 miliar- 
dų) dolerių.

LENGVA LAIMĖTI STREIKĄ.•<

SAN ANTONįO, Tex., liepos 
25 — Trįs negrai milicionieriai li
ko pašauti saliune. Pašovė juos 
reguliarės kariuomenės sargy
ba. Negrai buvo užpuolę ant ki
to žmogaus, o atvykus sargybai 
nesidavė areštuoti, bet dar už
puolė ant jos. Galbūt ir daugiau 
yra pašauta, bet išbėgiojo.

PETROGRADAS. — Ponia 
Reisner, pati Petrogrado univer
siteto rofesoriaus E. A. Reisner, 
pasipiktino baisiai didelėmis kai
nomis ant dažų, kurios Peklie 
sankrovoj pakilo net 1000 proce
ntų ąugščiau negu paprastai. 
Krautuvės užveizdėtoja į ponios 
Reisner patėmijimą, kad baisiai 
brangiai imama, ką tai šiurkščiai 
atrėžė. Tuomet Reisner pasakė, 
kad turbut pas vokiečius tvarka 
geresnė, negu Petrograde, ir ten 
turbut neplėšia taip žmonių kaip 
čia.

Kompanija apskundė ją už tuos 
žodžius teisman. O pastarasis 
nubaudė ją arba 300 rub. štrio- 
po, arba 2 mėnesiais kalėjimo, 
neva už kurstymą prieš biznie
rius. Atsitikimas tikrai Rusijos 
dvasioje.

Šimkaus-Bulotos 
Debatai

(Nuo musų specialio 
korespondento)

(Tąsa.)

ŽMOGŽUDIS BANDĖ 
NUSIŽUDYTI.

CHICAGOJE. — Bėgiu 24 die
nų liepos mėn. mayoras Thomp
son buvo savo ofise tik 5 vai. ir 
50 min. Visą kitą Miką jis pra
leido važinėdamas.

KONSTANTINOPOLIS, lie
jos 25. — Oficialiai paskelbta, 
kad ant turkų kruizerio Breslau 
ties Sevastopolium buvo užpuo
lę 5 rusų laivai, bet jis po 4 vai. 
mūšio prasimušė ir sveikas su-

SIN SING kalėjimas, N. Y. lie
pos 26. — Dr. A. W. Waite, be
laukiąs čia mirties, kurią jam tei
smas paskyrė už nužudymą jo 
turtingo uošvio, bandė pasidary
ti sau galą. Jisai stiklu persi
pjovė kaklo gyslas. Rastas pa
plūdęs kraujuose. Paimtas li- 
g^nbutin.

Šimkui antru kartu išėjus kal
bėti, ant estrados ir publikoje 
viešpatauja neramumas. Šim
kus jau galutinai nuvažiuoja prie 
ypatiškumų. Bulota čia jau at> 
sako ant daromų užmetimų. Pu
blika vis labiau karščiuojasi. 
Pirmininkas liepia nusiramint ir 
primena apie policmaną. r

Šimkus (klausia): — Aš pa
klausiu, kuomi čia yra Bulota, ką 
jis čia atstovauja, ko jis atvažia
vo Amerikon?

Bulota: — Gerai, gerai, labai 
gerai (išsitraukia L. Š. F. pakvie
timą ir skaito. Publika ploja). 
Štai ką aš atstovauju ir turiu pa
sakyt, kad tūkstančiai rublių jau 
išsiųsta Lietuvon iš Amerikos.

Šimkus: — Ponas Bulota čia 
man primeta vargonininkavimą 
lenkų parapijoj, bet aš iš to duo
ną valgau. Negražu juokties iš 
to, iš ko žmogus duoną pelnosi, 
bet aš turiu pasakyt, kad vargo
nininkaudamas lenkų parapijoj, 
aš darbuojuos lietuviams (ploji-
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AUSTRIJOS RUBEŽIUS 
UŽDARYTAS.

WASHINGTONAS, liepos 26. 
— Oficialiai paskelbta, kad Suv. 
Valstijos veik užbaigė derybas su 
Danija kas link atpirkimo iš pa
starosios jai priklausančių Vaka
rinės Indijos salų. Suv. Valsti
jos užmokės Danijai už tas salas 
$25,000,000. Manoma, kad tą bi
znį užgirs Danijos senatas. xApie 
tai, kad Suv. Valstijų kongresas 
jam irgi nesipriešins — neabejo
jama.

Danijai priklausančios vakari
nės Indijos salos užima 138 kor
tuotų m. žemės plotą. Tai yra plo
tas visai mažutis, nes, pavyzdžiui, 
viena tik Chicago užima 198 kor
tuotas mylias. Šitų salų gyven
tojų skaitlius siekia 27,086.

Perkamos salos — St. Croix, 
St. Thomas ir St. John — randasi 
rytuose nuo Porto Rico ir yra 
labai svarbios Suv. Valstijoms 
karės žvilgsniu. O uostai St. 
Thomas ir St. Croix turi labai di
delę reikšmę Suv. Valstijų laivy
nui.

I NEJLEIDŽIA ANGLIJON.

NEW YORKAS, liepos 26. — 
Anglijos valdžia neįleidžia Ang- 
lijon Thomas’o Hughes Kelly, ku
ris nuvežė $50,000 šelpimui airių, 
nukentėjusių sąryšyj su airių re
voliucija Dubline.

YONKERS, N. J. — Dviejuo
se artimuose Yonker’ui mieste
liuose — Mount Vernon ir New 
Rachel — sustreikavo gatveka- 
rių darbininkai. Kompanija ske- 
bų parsigabenti net nemėgino, 
kadangi po kruvinų susirėmimų 
1907 metų streike miestelių val
džios išleido įstatymą, ačiū ku
riam kompanijos negali naudo
tis skebais. Ačiū tam įstatymui 
1913 m. darbininkai laimėjo stre
iką. Ačiū jam bus laimėtas ir šis 
streikas, nes kompanijai belieka 
arba nusileisti, arba atsisakyti 
nuo kontrakto, padaryto su mie
stu, ir užsidaryti.

REIKALAUJA, KAD MAŽIAU 
PLešTŲ BATUS.

MASKVA. —Miesto Durnos 
narys N. A. šamin, sakoma, pa
davęs miesto galvai (mayorui) 
sumanymą, kuriame reikalauja
ma, idant Maskvoje butų įvesta 
korčiukės batų pardavinėjime. 
Jo sumanymų, Maskvos'gyvento
jams turėtų būti leista pirkti me
tuose ne daugiau kaip dvi poros 
batu kiekvienam.

rtijos rubežius uždarytas. Ma
noma, kad Austrijoj nauji prisi- 
engimai ruošiami rusų sulaiky
mui. Net visai nebetinkamus 
karei žmones, sakoma, imanti 
Austrijos valdžia kariuomenėn, 
kad tik atsispyrus prieš rusus. 
Iš Italijos fronto buk taipgi iš
traukiama daug kareivių ir siun
čiama Rusijon.

KOVA PRIEŠ VAIKŲ BILIŲ.
WASHINGTONAS, liepos 26.

KEISTA MIRTIS IN DOMIOS SKAITLINĖS.

Generolo Sacharovo pulkai per- 
siveržė per austrų vielinius už
tvarus prie upės Slonevke. Laš- 
nv anskritvi karštas mušis te-
beina.

samš pavyko užimti mažutę da
li vokiečių pirmosios linijos tran
šėjų, kuriose yra apsikasę gene
rolo Linsingen’o kareiviai.

CARLSLE, Pa., liepos 26. — 
Kun. William'Perry Eveland, mi
sionierius vyskupas metodistų 
bažnyčios ant Philipinų salos, iš
ėjo žuvautų ir nebesugrįžo. Pra
dėta jo jieškoti. Vyskupas ras
tas po tiltu arti Mont Holly 
Springs. J am einant patilčių, ge
ležinė jo meškerės lazda, kurią 
jis lankė rankoj, užkliuvo už elek
tros vielos. Elektros spėka jį už
mušė.

NEW YORKAS. — New Yor
ke požeminių kelių pasažieriai 
prineša kasdien į stotis po 5 to-Į 
nūs laikraščių ir savo batais po 
7 tonus purvų. \ Bėgiu paskutinio 
pusmečio 728,000,000 pasažieriai 
(kurie pravažiavo į tą laiką) pri
nešė 150,000 tonų purvų batais ir 
paliko vagonuose 36,000 popieros 
pundų, kiekvienas 15 svarų sun
kumo.

NUSTATYTOS AVALO 
KAINOS.

PETROGRADAS. — Preky
bos ministeris kunig. šachovskis 
patvirtino įsakymą, kuriuo nus
tatoma batų ir kitokių avalų kai
nos. Pirkliai, imantįs daugiau 
negu nustatytos kainos leis, bus 
baudžiami kalėjimu iki 1 metų ir 
4 mėnesių.

— Pastaraisiais metais atstovų 
bute praėjo bilius, kuriuo apru- 
bežiuojaam vaikų darbai fabri
kuose, kasyklose ir kitose pra
monės šakose. Tam biliui labai 
priešinosi pietinių valstijų atsto
vai.

Senate bilius vėl sutiko prie
šus — tai pietinių valstjių sena
torius. Nežiūrint to, kad prez. 
Wilsonas prašė senato pasisku
binti su apsvarstymu kalbamo 
biliaus, pietinių valstijų senato
riai deda visas pastangas, kad 
neprileidus jo svarstymo dabar. 
Ir idant sutrukdžius įnešimą se- 
natan vaikų biliaus, jie iš savo 
pusės įneša išnaujo imigracijos w ■v • • i • n • t •

TURKAI SUKULĖ RUSUS.
KONSTANTINOPOLIS, liep.

24. — Turkai sumušė gerokai ru
sus rytuose nuo Sunnah, Bane ir 
Rivandouza. Rusai besitraukda
mi paliko daug karės medžiagos aprubežiavimo bilių, kurį prez. 
turkams. Wilsonas jau kartą vetavo.

AR SUGRĮŠ, AR NE 
DEUTSCHLAND NAMO?

BALTIMORE. — Jūreivių ta- 
rpe dabar labai gyvai apkalbama 
klausimas, ar pavyks vokiečių 
submarinai Deutschland pras
mukti pro anglų ir francuzų 
cruizerius, ją dabojančius, ir pa
siekti Bremeną. Anglai sako, 
kad nieku budu nepavyks, vokie
čiai gi — kad pavyks.

SUSTREIKAVO INSURANCE

FRANCUZŲ PRANEŠIMAI.

PARYŽIUS, liejos 26. — Fra- 
ncuzų pranešimas sako, kad iš
skyrus smarkų bombardavimą 
La Laufre apielinkėje (šiaurry
čiuose nuo Verduno), svarbesnių 
atsitikimų nebuvę visam fronte.

Vėlesnis pranešimas betgi pa
žymi, kad Somme apskrityj fra- 
ncuzai užgriebę keletą gerai su
stiprintų namų pietuose nuo Es- 
tress kaimo ir kad, beto, vokie
čiai tapę išmesti iš jų tranšėjų 
prie Vermandovellers.

CHICAGO, liepos 26. — Su
streikavo Prudential Insurance 
Company agentai ir kolektoriai 
miestukuose arti Chicagos. Det
roito tos pačios kompanijos age-

VOKIEČIŲ SUMBARINA 
BREMEN ŽUVUS.

WALDINGTON AS, liepos 26. 
— Washingtono diplomatai nu
žiūri, jog antroji vokiečių sub-

viso streikuoja į 3,000 ypatų

PUSĖ CENTO DIENOJE 
STREIKININKUS 

REMTI
FOND DU LAC,’wis., liepos 

25. — Wisconsino Darbo Federa
cijos konvencijoj vienbalsiai pri
imta sumanymas, idant kiekvie
nas tęs valstijos unijos narys 
aukautų kasdien po pusę cento 
Milwaukee streikuojantiems ma
šinistams. Šitas aukas manoma 
pradėti rinkti nuo 1 dienos rug
pjūčio. Pusė cento yra maža su
ma. Bet juk darbininkų yra 
daug. Tatai ir iš pus-centų su
sidarys gražus pinigai, by tik vi
si aukaus.

MIRĖ GARSUS MOK
SLININKAS.

LONDONAS. — Mirė garsus 
mokslininkas Sir William Ram-

Wilsonas jau kartą vetavo.
Pietinių valstijų atstovai—ka

pitalo užtarėjai — priešinasi vai
kų biliui todėl, kad tapus tam bi
liui įstatymu, pietinių valstijų j ja. 
lAATTAlnACi TnnmlrnvAfnY lAAlAlrn vai ■

Kaslink gimnazijų, tai aš tvir
tinu, kad tą 100,000 rublių, ką da
vė valdžia, ji davė tik gimnazi
joms, ne badaujantiems. Jeigu 
nebūtų imta del gimnazijų, tai vi
sai nebūtų gauta.

Bulota (perkerta): — O kur. 
algos mokytojams, kur intaisy- 
mas?

Šimkus: — Yčas puikų darbą 
atliko, įsteigdamas tas gimnazi
jas. Kitaip minios jaunuolių bu
tų iškrikę po Rusiją ir pražuvę 
lietuviu tautai.

Bulota (perkerta): — O Voro
nežas ne Rusijoj?

Šimkus: — Tai kas kad Rusi
joj (publika juokiasi). Centrali- 
nis Komitetas atlieka milžinišką 
darbą. Visa inteligentija už tą 
draugiją. Tik būreliai niekuo 
neintikinamų žmonių eina prieS 
ją. Kad aš pavadinau Kavolie- 
nę boba, tai visai nenorėjau ją 
įžeisti. Aš norėjau išreikšti tą 
mintį, kad tokia Kavolienė nega
li būti kompetentiška spręsti a- 
pie Draugiją. Toks Leonas, Ja
blonskis, Yčas ir kiti inteligentai 
daugiau žino. Bet jeigu kas su
prato tą pavadinimą boba, kaipo 
įžeidimą, tai aš atsiprašau pub
likos.

Kodėl Bulota neorganizavo tų 
tūkstančių žmonių, apie kuriuos 
jisai čia šneka, elisai atvažiavo 
čia Yčą šmeižt. Ponas Bulota 
skaitė įgaliojimą nuo Lietuvos 
Šelpimo Fondo, bet Lietuvoj jisai 
jokios organizacijos neatstovau-
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bovelnos fabrikantai neteks pi
gaus vaikų darbo, labai ten pra
siplatinusios. Ažuot besinaudo
jus kuone dykai vaikų darbu, jie 
turės samdyti suaugusius darbi
ninkus, reikalaujančius pridera
mo apmokėjimo,.

EUGENE DEBS VARO PRIEŠ
RINKIMINĘ KAMPANIJĄ.
TERRE HAUTE, Ind., liepos 

26. — Eugene Debs’o priešrinki
minė kampanija eina gerai: Ji
sai turi pasisekimą ne tik tarp sybę.

(Šimkus kalba nerviškai, jau 
be jokios sistemos.

Nors jis gali kalbėti tiek, kiek 
Bulota kalbėjo, tai yra 35 minu- 
tas, bet jau neiškalba, medžiagos 
pritruko).

Bulota : — Kur aš šmeižiu, kur 
neteisybė, ką aš kalbėjau apie 
Centralinį Komitetą?

Šimkus: — Aš nesakiau, kad 
tamsta sakęs neteisybę.

Bulota: — O, tai, vadinasi, ta-

nierių, bet ir farmeriai jį taipgi 
prielankiai klauso. Ir Debs’o a- 
gitacijos komiteto nariai mano, 
kad mažiausia Debs gaus į 24,000 
vien farmerių balsų.

, jsirašykit sau tą

Bulota: — O dabar paimsim 
Leono laišką. (Ima “Vien. Liet”
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Taip tai pasibaigė tie garsustamsta nori debatuoti, tai mesnas yra Centralio Komiteto vice

pirmininkas ir Maskvos komiteto galėsim kitą kart debatuoti. O 
pirmininkas.pirmininkas. Ir štai, tas ofici- dabar užlipęs ant steičiaus, ko 
alas rašo apie C. Komitetą, “jog!gero dar mane nustumsi (publi- 
ten negali neatsitikti ir negerų,ko,j triukšmingas plojimas. Dau- 
riarbų.” Kitoj vietoj tar 
čiame laiške pasakyta, k 
4<negerų darbų atsitiko ir 
iš pusės tokių asmenų, ant 
rodosi, galima pasitikėti, 
matot, ką rašo apie savo c 
jas p. Leonas, bet Šimki 
jums neperskaitė (plojime 
tasai pats Leonas savo lais 
rašo, kad Maskvos draugija šel
pianti tik 15,000, o Šimkus gyrė-

Pirmininkas T. Matas sako,

o ne kas kitas. Iš publikos 
i- čia nieks balso neturi, o įeigu čia

y

000. Štai jums, gerbiamieji, ir jau nežiūrėjo eilės. Šimkus, be- 
faktai. galo inkaitintas, prabilo: “Bulo-

Aš jau skaičiau įgaliojimą nuo t ta nesukritikavo Centralio Komi- 
Lietuvos Šelpimo Fondo, bet p. teto. Didžiuma Amerikos lietu- 
Šimkus vis dar drįsta tvirtint, viii visuomenės nepritaria jo d ar
kadas nieko neatstovauju. Jei-|bui. Ką jisai gero 
gu jisai nori draugijos Lietuvoj,; aš jį gerbiu, bet daba 
tai še jums. (Išsiima įstatus Gy-1 uja. žinoma, aš n 
dymo ir Maitinimo draugijos, perkalbėti tų žmonių 
Skaito valdybos sąrašą. Pasi- į Bulotai daugiau, negu katalikai 
rodo, kad Bulota joje, toje drau-j popiežiui. Aš žinau, kad šioj 
gijoje, esąs kasierium ir buvo net ‘ svetainėj daugelis man netikės, 
gavęs pinigų iš Amerikos.
gerbiamoji publika mato, tai ašįriems nerupi tėvynė ir jos reika- 
net aukų galiu priimti (ploji-pai. Bet aš jums galiu pranešt 
mas). Ir aš atvažiavau Ameri- j linksmą naujieną, kad gal už ke- 
kon, kaip stoviu, visai legališkai, ‘ lių savaičių mes susilauksim iš 
su pasportu, ne taip, kaip kiti tėvynės linksmos žinios, kad Lie- 
nuo kariuomenės pabėgę. : tuvoj visos partijos eina išvien

Šimkus (kasžin kodėl pasijun-! (plojimas).
ta užgautas tuo sakiniu ir per-; Bulota atsako, kad mažu taip 
kerta): — Kas nuo kariuomenės | jr bus. Mat, iš Vilniaus Rusi- 

„..pabėgo, pasakyk tamsta, kas?
Bulota: — K as man galvoj, I 

pabėgo, aš apie save kalbu. Be
ne maža jų pabėga.

Dėlei žydų.

Kuomet Bulota skaitė sąrašą • prje tokjų aplinkybių mažu ir 
valdybos narių Gydymo ir Maiti-; galima vienybė, kuomet visi tu- 
nimo draugijos, pradėdamas nuo " 
D-ro Šabado, žydo, tai p. Šimkus,! 
juokdamos, pradėjo murmėti: 
“matai, žydas; matai, žydsa”...

Vėliaus jisai smarkiai sušuko: 
“Jeigu tamsta iš žydų draugijos, 
tai tarpe žydų ir aukas rinkie, o 
ne tarpe lietuvių.”

Bet Bulota čia jį nutvėrė ir 
Šimkus susiprato demagogiškai 
elgiąsis.

t Bulota klausia: — Ar tamista 
čia turi ką nors prieš žydus? Tai 
pasiimk tamsta Centralinio Ko
miteto atskaitą ir pamatysi, kad 
Yčas davęs per atstovą Friedma- 
ną 3,500 rublių įvairioms žydų 
draugijoms. Ar tamsta ir dau-

žmones,

Įjon pabėgo visi aršiausi vienybės

Vilniuj likosi ramesni žmo-

visus jo užmetimus Šimkus fak
tiškai nieko neatsakė.

Del žemaitės algos.
Viename iš Paskutinių susikir

timų Bulota klausia Šimkaus: ar 
sakei tamsta, kad žemaitė ima

Šimkus: — Sakiau.
Bulota: — Gerai, tai dabar aš

Pakliuvus Komitetui į dešinių
jų rankas, aš atsisakiau nuo dar- Waterburio debatai 
bo ir iš narių.

Pasirįžau kitur darbuoties ir pabaigoj, pradėjo cypti ir trypti
įsirašiau į Gelbėjimo ir Maitini
mo draugiją.
Vilniuje buvau.
algų tenai nemokėjo, bent man 
niekas nepasiūlė, o aš neprašiau. 
Taip kad iš suaukautų pinigų pa
bėgėliams šelpti anei vieno skati
ko neturiu ant savo sąžinės.

žemaitė.
io ,i inir» ”

oje dirbau kol tik 
Tarnautojams

žiūrės Žemaitei į akis, taip ją ap
melavęs, ir tai ne vieną sykį? 
Perskaitymas žemaitės laiško la
bai sukompromitavo p. Šimkų

Mažmožiai

batų buvo taip įkaitinta atmosfe
ra, jog’ sunku buvo tinkamai pa
gauti ir užrašyti kiekvieną deba- 
torių išsitarimą. Atsimenu, vie
noj vietoj Šimkus labai gynė in
teligentus, statydamas juos pa
vyzdžiu tokiai “bobai”-Kovalie- 
nei. Tuomet Bulota teisingai 
atkirto, kad daugiausia vagių 
randasi ne tarpe prastų žmonių, 
bet tarpe inteligentų. Koks ten 
valdininkas iš Tatjanos Komite
to jau apsivogė ant 60,000 rub. 
ir esąs po teismu. Kuomet Šim
kus kalbėjo apie Romanovską 
Komitetą, kuris pasižadėjo šelp
ti amatų mokyklą — Bulota iš to 
pasijuokė — jei Šimkus dar tikįs 
visokiems komitetams, tai Bulo
ta atiduodąs jam tuos komitetus.

Debatuose figūravo kokia tai 
atskaita Centralinio Komiteto, 
kurią buk tai Karuža tik ką at
vežęs. Atskaita atmušta ant 
spausdinamos mašinėlės. “Duok 
tamsta man faktų, darodyk — 
kelis syk reikalavo Bulota. —Juk 
ta atskaitėlė dievai žino kas, ma
žu dar vakar atmušta jųsų, ką aš 
žinau!”

Daug buvo juokų, kuomet Šim
kus norėjo nuduoti, buk nieko ne
žinąs apie Gydymo ir Maitinimo 
Draugiją. O juk tautininkai, 
prie kurių Šimkus sakosi prik-

Jlausąs, taip-pat šelpė Gydymo ir 
Maitinimo dr-ją. '

Kalbant apie Petrogrado Drau 
giją, dar tiek reikia pasakyti, 
kad apie ją kalbama Centro Ko
miteto sąmatoje (pusi. 15). Aiš
ku, kad Petrapilio Draugija e- 
sąs skyrius Centrales draugijos 
ir tasai skyrius, kaip ir kiekvie
nas skyrius by kurios draugijos 
turįs savo valdybą.

Nieko nelaimėję vyčiai, pačioj

ir tuomi parodė savo nekultūrin
gumą. Veikiausia, p. Šimkui 
reikėjo parausti už jų elgimąsi

L. Pniscika
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DABAR YRA GERIAUSIAS 
LAIKAS.

išniokt i kirpimo ir “de
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap- * 
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- r 
vatiškas instrukcijas irJ. 
praktišką patyrimą nio-iĮĮ 
kindamies.

Mes taipgi turim siuvi- įj 
mo skyrių, kur mokina- \ 
me siūti rankoves ir ki- <5 
senius daryti ir prosyti. _ 
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo
kamose firmose C.hicagoje.

Dieninės ir vakarines instrukcijos.
Jos. F. Kasnicka, viršininkas,

GERIAUSIA LIETUVIŠKAKRAUTUVE =====
Nes mes užlaikoni geriausią tavorą vi

sokios rūšies, kas tik priguli prie Vyriš
kų ir Moteriškų del apsiredymo. Naujau
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso
kios rūšies marškinius, skrybėles, kepu
res, kamienus ir viską, kas link Jaunuo
menes apsiredymo.

'Taipgi laikom \TEXVELBY”, kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len- 
eiugelius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi
giai) (ivažiausias spilkutes, geriausio dar
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rų
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau
sius nmzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkite 
o mos užganėdinsime kiekvieną.

mus,

AR SKAITAI “LAISVĘ”?
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už

sirašyk arba pareikalauk vieno nu
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžia tįsis darbinin
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iŠ viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
Įvairių patarimų. Apart to, yra į- 
vestas speciališkas skyrius del inn-

‘Laisvfis” kaina tik $2.00 merams, 
sei metų $1.00. Užsieny] metams 
L00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

“L. A I S VE”
183 Roebling st., Brooklyn, N. Y.

illllllllllilliliiiiililiiilllllliyilllllllllllllllN

| K. J. PIKEL BROS.
į 718 W. ISth St., Chicago, Iii

pa-

FOTOGRAFIJOS
Pagal naujausią madą, Artistiškai užbaigtos

Turiu didelę praktiką traukime vestuvių 
veikslu ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai
puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik- 

g|| rinti, o busite visukuo užganėdinti.
Darbas ai liekamas gerai, greitai ir pigiau, 

’ negu kitur. Su pagarba.
JONAS P. KASH1NSKIS

3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatvės. Chicago.
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American School 
of Languages

'T 
Amerikoniška 

Mokykla
«>

DYKAI
CHICAGO, ILLINOIS

i
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i
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Ar Nori Išmokti Anglų Kalbos?
Anglų kalba yra lengva išmokti, bot šis lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tamista gali išmokti visa Anglų kalbą 
tiuososc nuo darbo valandose savo namuose, už mažą 
atlyginimą. Greičiausia, didžiausia ir pripažinta už 
geriausią: Amerikoniška Mokykla, pasekmingai mo
kina per pačtą visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
klcsose dienomis ir vakarais. Jei nori greitai išmokti 
Anglų kalbos, tai persitikrink apie musų mokyklą 
pirma negu pradėsi mokslą kur kitur. Čia gali už
baigti GRAMMAR ir HIGH schooles kursus. Graži 
didele, iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI. Rašyk 
platesnių žinių; įdėk kelias markes dėl prisiuntimo 
knygos. Iškirpk ir prisiųsk kartu šitą apgarsinimą. 

American School of Languages 
1741 W. 47th STREET CHICAGO, ILL.

Šimkus: — Aš nieko, nieko ne
sakau.?. —

Povilaika ant scenos.
Kuomet p. Bulotai pasisekė at

kreipti Leono laišką prieš patį 
Centralį Komitetą, kuomet šim-

nimo Kavolienės boba — tauti
ninkai ir klerikalai pajuto, kad 
debatai krypsta negeistinon 
jiems pusėn. Tuomet tai ant j 
scenos pasirodo Povilaika ir il
gai ką tai šnibžda Šimkui į ausį.;

Bulotai kalbant apie Petrapilio 
Draugiją ir skaitant ištraukas iš i 
“Naujosios Lietuvos,” kaip begė
diškai kunigai ir kuniginiai šei-! 
mininkauja toj Draugijoj, pada-i 
ryta išvedimai, kad Petrapilio! 
Draugija yra faktiškai dalis Cen- Į 
tralinio Komiteto, skyrius to ko-| 
miteto.

Petrapilio Draugija yra savysto- 
vė Draugija, ir šaukia į liudinin-’ 
kus R. Karužą, kuris tik ką su-! 
grįžo iš Europos ir gerai žinąs’ 
apie Petrapilio Draugiją.

Karuža atsistoja ir nori jau 
liudyt. Tuomet Bulota sušunka: 
“Čia debatai eina tarpe Šimkaus 
ir manęs. Visi čia negali daly
vauti. Vieną už triukšmo kėli-' 
mą jau išvijo lauk. (Tuomi Bulo-1 
ta, veikiausia, norėjo pasakyt,! 
kad jeigu Karuža kišis į nesavo 
reikalus, tai ir jį laukia tas pats 
likimas).

Povilaika, užšokęs ant stei-i 
Čiaus, šaukia: — Aš, kaipo vice-i 
pirmininkas šio vakaro, protes-’ 
tuoju prieš poną Bulotą. Jisai j 
neturi teisės čia gaspadoriauti,1 
aš protestuoju

Bulota: — Ž
vilaika į debatus

dis į žodį skamba sekančiai:
“Iš komiteto pabėgėliams šelp

ti niekuomet ir niekur neėmiau 
jokios algos nei skatiko. Kol dar
bavosi Vilniaus Komitetas, prie 
kurio ir aš prigulėjau ir dirbau, 
tuomet netik algų nemokėjo, bet 
priešingai, Komiteto nariai mo
kėjo mėnesinius mokesčius, kiek 
kur išgalėjo pabėgėlių naudai.

Naujieniečiai, Rengkites!
Darbo Dienoj -(Labor Day>, Panedėlyje, Rugsėjo 4,1916

»kit, jau ir Po- 
kišasi: Jeigu Sį

$31,000,000.00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu- 

lis Valstijos Bankas=State Bank
of Chicago

^SpljĮuo jo įsteigimo 1879 metuose ta-
rlj| sai bankas nuolatos augo taip, kad 
įfel šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 

giau kaip keturi milijonai astuoni 
septyniolika tūkstančių dolerių —šimtai 

$5,000,000.

Be 40 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą.

STATE BANK o: CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts.

Naujienų Bendrovės
\

Dideliy-Dideliausias

PIKNIKASI
Geo. M. Chernausko Darže, Lyons, III.

Pradžia 9:30 valandą ryto. Enžanga 25 centai porai.
Muzika K. J. Pilipavičiaus.

Hrogramas įvairių-įvairiausias, kuriame daly
vaus Jaunų Lietuvių Socialistų Lyga, Dainininkai 
ir Dainininkės, ir vaikų, “Naujienų” pardavinėtojų 

Armija su savo triksais.
Smulkmenos bus paskelbta vėliau.

Jeigu diena pasitaikytų ir ūkanota, jeigu ir lietus su kru= 
šomis iš prasivėrusių debesų piltų, vistiek važiuokite: už= 
teks pastogės visiems ir pramogos eis kaip iš rago. At= 
minkite, kad tai bus "Naujienų”, Naujienų Bendrovės, 
Naujienų Skaitytojų, Naujienų Draugų, Naujienų Rėmė’ 
jų, žodžiu Visų Naujieniečįų Piknikas.

Kaip nuvažiuot: Iš visų miesto dalių važiuokite iki Og= 
den Avė,, nuo čia važiuokite iki 48 Avė.; nuo 48 Avė. 
imkite Lyon karus iki upes. Ant upes kranto Pikniko
daržas
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Musų korespondentų pranešimai

Jie yra visai maži, vyriausias tik Klanauskas ir k.).
Bet toks kun. Petraičio elgi-1 

imasi gali atsiliepti jam pačiam. ,komunijos
Jis dar papasakojo apie keletą Nebe tie laikai, kad žmones bu-

tu galima keikimais atgrąsinti ■; 
nuo laikraščių skaitymo, bet pa-

žikų, kurie pasislėpę nuo visuo
menės
jiems netinkamas darbininkiškas 
organizacijas.

šmeižia

čin-čiau tvirtina, kad aidiečių 
tarpe yra streiklaužių ir nuo to
kių choras nenorįs apsivalyti. 
Kadangi “Aido” chorui niekas 
niekad nėra pranešęs apie buvi
mą kokio streiklaužio, tad mes, 
“Aido” choras, griežtai reikalau
jame iš čin-čiau tos ypatos (ar 
ypatų) vardo ir jei pasirodys, 
kad tai tiesa, mes pasielgsime ti
nkamai. Nepadarius gi to, į Čin- 
Čiau mes visuomet žiūrėsime kai 
po į šmeižiką.

Varde “Aido” choro:
Pirm. V. Januška, 
Sekr., J. Aleksaitis,

Ižd., S. Pavalkis.

ST. JOSEPH, MO.

c

patenkinti.
Na, gal ir dabar musų sanda- 

riečiai sakys, kad žmonės nepri
taria socialistams? O gal jie 
tvirtins, kad socialistai varu pri
vertė susirinkusius aukauti tuos I sielgimų su juo, bet jų čia kul

kas dar neskelbiame. J* 
i iškils teisme, tuosyk ir mes apieĮti, kad bažnyčios kunigai never- 
įjuos paskelbsime.

Tokiais
| meivis” kun. Petr

Jie galbūt 11js parapijoms gali pareikalau-
Brocktono Reporteris.

CLINTON, IND.

draugijos,

Juk ir I

ko, buk “Aido” choras visai ma
CICERO, ILL.

kuopai,o jei, girdi, ir dainuoja, 
tai gauna apmokėti net po $15—

Kadx“Aido” choras dar nie
kam nėra taip tankiai dainavęs, 
kaip L. S. S. 19-tai kuopai, aiš
ku ir iš sekamo. Pereitame sezo
ne jis dalyvavo visuose kuopos 
parengimuose, jei tik buvo kvie
stas, išskiriant vieną kartą, kuo
met delei pertankaus dalyvavi
mo, atsisakė. Kaslink čin-čiau 
užmetimo, buk “Aido” choras

Šiojpiesto lietuviai pastaruoju 
laiku pradėjo labai sparčiai dar
buotes ir veikti, kad ivykdinus 
savo sumanymus ir reikalingas 
jiems įstaigas.

Vieni tveria valgomų daiktų 
kooperaciją, antri organizuoja 
bendrove — nori įsteigti savo nuo 
savą svetainę. Tiesa, užvydeto- 
jų nemaža esama. Jų negraži a-

tuvių tarpe santaikos ryšius, tru-

Jau trečias mėnuo kaip čia gy
vuoja rakandų išdirbamo korpo
racija. Korporacija' susideda iš 
švedų, vokiečių ir dviejų lietuvių. 
Visi, galima sakyti, darbininkai. 
Sakoma ,kad neužilgio reikėsią / O c

daugiau darbininkų, nes tikima
si turėti nemaža užsakymų.

Miestas čia gana geras apsigy
venimui. Gyventojų jame pris- 
kaitoma arti 82 tūkstančių. Dirb
tuvių irgi nemaža, k. a. prekinių 
vagonų išdirbystė, skerdyklos ir 
tt. Lietuvių tečiaus šiame mies
te kaip ir nėra. Bent aš jų ne
mačiau nuo įsteigimo minėtos 
korporacijos. Su socializmo ju
dėjimu neteko arčiau susipažinti, 
tik vieną sykį girdėjau anglų so
cialistų surengtas prakalbas. Be
rods, esama čia ir socialistų kuo
pos. D. G. Jusius.

po 15—20 dolerių už dainavimą, 
reikia priminti, kad “Aido” cho
ras už dainavimą programe ima 
po 5 dol choro užlaikymui. Vie-

Tarpe naminių reikalų ir gin
čų vietos lietuviai neužmiršta ir 
savo kenčiančių del dabartinės 
karės viengenčių. Atvykus sve
čiams iš Lietuvos, Cicero Lietu- 
vos Šelpimo Fondo Komitetas

ROCKFORD, ILI

Rockfordo darbininkų judėjimas 
ir policijos žiaurumas.

jokių užmokesčių. Tatai aišku, 
kas yra “Aido” choras ir kam jis 
labiausia simpatizuoja.

Link minimų 15—20 dol., ką, 
pasak čin-čiau mes imame už 
dainavimą, buvo taip: Rengiant 

“Du « A 4

šyta kalbėt Bulotai ir žemaitė.
Prakalbos atsibus Liepos 26 d. 

J. Jukniaus svetainėje. Klerika
lai toms prakalboms labai prieši
nas ir bijos Bulotos.

šiaurys.
Broliu,” meldžiant kuopai, 
do” choro dainininkai, specialiai 
išsimokino tris daineles, kurias 

, dainavo laike lošimo. Vakaras 
kuopai gerai pavyko ir likosi pel
no. Po teatro L. S. S. 19 kuopa, 
per iždininką drg. Liutkų, pri
siuntė chorui 15 dol ir sekamo 
turinio laiškelį: “Čia prisiunčiu

Čia buvo surengta IV rajo-

mų alsi lanke apię 4(h). Beje, 
buvo ir išlaimėjimų. Puikiausia

Remeika laimėjo

tarnavimus laike rengiamų musų 
vakarų, etc.” Iš to aišku, kad tie 
15 dol. nebuvo vien tik už daly
vavimą tame lošime, bet lyginai 
ir už pirmesnius dalyvavimus. 
Reikia žinoti, kad išsimokinimas 
trijų tam tikrų dainelių, užėmė 
nemaža laiko, dargi choras tu
rėjo padengti ir .svetainės ir ki
tas visas lėšas. Vienok kaip pir- 
miaus, taip ir šiuokart choras 
nieko iš kuopos nereikalavo. Tie 
15 dol. yra tik dovana, o ne už
mokestis, ir kaipo už tokią cho
ras yra dėkingas kuopai.

Čin-čiau primeta ‘Aaidui,” buk 
jis einąs pas lenkus parapijomis 
ir sokolus (vyčius) dainuoti. Be
gėdiškas prasimanymas. Nieka
da ir niekur “Aido” choras nė
ra ėjęs pas jokius lenkus ar lietu
vius parapijomis,; neigi sokolus 
dainuoti. Tiesa, dainavome lenkų 
choro “Dzwon Zigmonta” kon
certe, bet šis choras nėra parapi
jom! nei sokolų choru. Jis, ly-

—irgi iš Lawrence’o. Beto, bu-

jų čia neminėsiu. Žmones bu
vo pilnai patenkinti. Rjajonuų

< i j?

DETROIT, MICH.

“Sustokite važiavę Detroit- 
an!” 
nai “Na u j ienose”

sų chorai, dalyvavo ir musų kon
certe. Todėl atsilygindami mes 
ėjome dainuoti ir jam.

čin-čiau sako, kad į pakvieti
mą anglų socialistų kuopos daly
vauti jų parengime aidiečiai vi
sokių pašaipų prikalbėję. Jeigu 
aidiečiai butų kokias pašaipas 
darę, tai nebūtų nei dalyvavę jų 
programe. (Jeigu koks draugas

\galiu su

9

darbą esą galima gaut
ii taip, kaip sako p. v

Aš neabejoju, p. Veterinaras dir-

vieną negalima kaltinti visą cho
rą, o be to choras visgi turėjo ne
smagumo, nes pasirodė, kad jų 
parengimas, kuris nebuvo išaiš
kintas pakvietime, yra “Grand 
Ball” ir kaipo i tokį sueina dau
giausia tokių žmonii], kurie ne
darnomis interesuojasi, bet šo
kiais. Taigi laike choro dainų 
buvo didelė betvarkė.)

negirdėtų

pripažįsta, privažiavo labai 
daug. Kur tik eini, prje kiek
vienos didesnės dirbtuves, vi- 
4ur rasi po 2—<Tšimtus žmonių, 
kuri0 1 ° ’ ’~ 1 >rho. Taigi nors

sas pastangas, kad tik sulaužius 
darbininkų vienybę. Uždraudžia 
laikyt susirinkimus ir samdyt 
svetaines del jų. Be jokio reika
lo areštuoja žmones, kaltindami 
už vagystes, “betvarkę” ir tt. 
Neaplenkiama ir tų, kurie ne
priklauso prie Industrial W. 
W. unijos. Taip, 22 d. liepos li
kosi areštuota draugai S. D. ir 
V. č. už darymą “betvarkės” ir 
kolektavimą aukų streikinin
kams Minnesotos vals., kur strei
kuoja virš 20,000 organizuotų 
mainierių. Dėlto mes atjausda- 
mi jų sunkiam padėjimui, žino
dami, kad ten randasi kūdikiai, 
kurie jau penkta savaitė, kaip 
neturi gal ko valgyt, nes jų tėvai 
kovoja už didesnį., kąsnį duonos 
ir trumpesnes darbo valandas. 
Nespėjome gauti kelių skatikų, 
kaip mus suėmė policija už “be
tvarkę” ir peržengimą įstatymų... 
Mus draskyta ir reikalauta, kad 
mes išduotumėm darbininkus, 
veikiančius musų labui, grąsin- 
dami visokiais budais. Bet mes 
visai nenusigandome. ’’Kąd pa
dėjus jiems tą kovą laimėt, mes 
turime stot visi už vieną, o vie
nas už visus. Dėlto neatidėlioki
me ant toliaus, bet stokime visi 
išvien kovot be skirtumo pažval- 
gų, partijų (?), tautos ir tt. O kol 
mes to nesuprasime, tai mums 
niekados nebus gėrybės, nes tas 
tik ir klaidina visus darbininkus, 
ty. skaldymąsi į tautas, pažval- 
gas (?), partijas (?) ir t.t.

S. Darginevičius.

BROC KTON, MASS.

Liepos 1.6 d. vietinis Soc. Par
tijos Lietuvių Skyrius surengė 
prakalbas ant pievutės prie A- 
mes ir Gary gatvių. Prakalbos 
buvo rengiamos tikslu, kda pa
varius agitaciją už Soc. Parti
jos kandidatus į prezidentus, bū
tent, drg. Bensoną ir Kirkpatri- 
cką; antra — kad parinkus de
šimtukų rinkimų kampanijai. 
Kalbėjo p. F. J. Bagočius. Aiš
kino reikalingumą tų dešimtukų, 
ty. agitacijos darbe. Surinkta 
virš $17.00. Varde Socialistų 
Partijos ištariu aukavusiems šir
dingiausią ačiū.

Kadangi diena buvo nepapras
tai šilta, tai daugelis jaunimo bu
vo išvažiavę į iurą maudyties. 
Bet nežiūrint to, įmonių visgi at
silankė apie virš. 2Q0.irš 200. Atšilan- 

patyriau, skirstėsi

5 keliais nuvažiavo “pir- kokį užtikrinimą gali parapijo- | 
nįs turėti, kad kunigas šiandie.i 

!keikdamas vienus parapijomis, J 
į ryto neiškeiks ir kitų parapijonų. į 
IJuk tas taip lengva kunigui pada- | 
I ryti! Reikia, kad jis tik įpras- | 

Bet ir jis nuvažiavo paskui ki- Parapijonįs tą negerumą tu- į

jiniau kovojo net su kitais kuni

gi ir šv. Kazimiero draugystė, i
Šį sumanymą padavė SLA. kuo- tus kunigus ir pavertė savo ba- 
pa._ Tik labai gaila, kad vietinis i žnyčią — maldos namą — į in- 
Suvienytų Lietuvių Ukėsų Kliu-1 stituciją keikimui savo parapijo- 
bas neprisidėjo... 
kliubas “vra musu

ra jis Įsivyravęs, nes paskui gali

at kalbamas |nų, ką daro tik tie kunigai, ku-1 Ir kunigas, vieton keikus savo 
smuklininkų | riuos parapijonįs pripažino neti-1 parapijonsu, verčiau tegul pasi- 
a burna kai- ikusiais ir visokiais budais vienur žiuri i savo bažnyčią ir pasirupi-

ti aukų naudai nukentėjusiųjų... | klebonijų ir bažnyčių (kun. 
Tai jie pasisakė, kada čia buvo rafinas, Ambrozaitis, Skri 
atsilankęs su prakalba drg. A.
Petratis. Tuomet jų agitacijos 
niekas nepaklausė, tai kitas iš 
“sarmatos” davė centą-kitą. Ma
toma, jie ir dabar bando elgties 
taip-pat. Tik klausimas: kasžin 
ar ir šį sykį jus turėsite pasise
kimo?... Žmonės visgi pradeda 
atskirti pelus nuo grudų!

žinoma, nevisi smuklininkai y- 
ra tokie, vienas jų, reikia pasa
kyti, yra gana pažangus žmogus. 
Gėda tiems, kurie nesisarmatija 
agituoti prieš tokį prakilnų dar-

Kaip tik gausime žinių nuo 
maršruto rengimo komisijos, 
apie gerb. svečių 'atsilankymą, 
tuoj pranešime apie tai visuome
nės žiniai: Visi.

SO CHICAGO.

Vietinės šv. Juozapo parapijos 
klebonas astronomas — kun. An
tanas Petraitis ikišiol skaitėsi 
vienų iš pažangiausių visų lietu
vių kunigų. Arba bent tokiu, 
kuris apart astronomijos nieko 
kito nenori nė žinoti, nė girdėti, 
žiųia buvo, kad jis su kitais ku
nigais nesutikdavo.

Bet ir tas musų “pirmeivis” 
kunigas nuvažiavo kitų kunigų 
keliu ir pasuko į dešinę.

Jis jau ir seniau pradėjo keikt 
pirmeiviškus laikraščius, tarp jų 
ir “Naujienas,” kaipo labiausia 
prasiplatinusį tarp jo parapijo
nų laikraštį.

Bet pereitą nedėldienį liepos 
23 d. jis perėjo visus padorumus. 
Jis keletą dienų atgal, laike 40 
dienų atlaidų, pasikvietė talkon 
tokių kunigų, |.urie “Naujie
nas” nekeikę negali pasakyti pa
mokslo. Ir jie keikė “Naujie
nas’- kiek galėdami. Bet pereitą 
nedėldienį tokiu pasirodė ir pats 
kun. Petraitis. Per savo pamok
slą jis iškeikė du savo parapijo
nus Stanislovą Ladožą ir Jurgį 
Čiuprinsk'ą, kam jų vaikai nešio
ja “Naujienas” (pastarojo vai
kai jau senai nebenešioja “Nau
jienų”). Išvadino juos ištvirkė
liais ir ir kitokiais nepadoriais 
vardais, buk jie tvirkiną visą pa
rapiją ir t.t. Nepasiganė(Jinda- 
mas tuo, tas savo pliovones prieš 
tuodu žmones ir “Naujienas” 
kun. Petraitis pakartojo ir len-s 
kų kalboj. Ir reikia pasakyti, 
kad tiędu žmonės yra parapijo- 
nįs, atliekantis visas savo, kaipo 
katalikų pridermes.

Stanislovas Ladoža, kuriam 
“Naujienų” nešiojimas yra vie
natiniu budu pragyvenimui ir 
kuris tokiu kunigo pasielgimu 
gali netekti duonos kąsnio, keti
na kun. Petraitį už tokį jo viešą 
šmeižimą bažnyčioje patraukti 
atsakomybėn.

Paklausus p. Ladažos ką jis 
mano apie tą kunigo jo iškeiki- 
mą, jis atsakė, kad jis mano, jog 
tai galbūt yra’ kerštas, nes jis 
sykį nepaklausęs kunigo patari
mo: verčiau leisti savo vaikus 
plėšti vagonus ir tuo maitinties, 
o ne pardavinėti “Naujienos.” 
Bet jis savo vaikų nenori maty
ti vagimis ir todėl nepaklausęs 
kunigo nedorų pamokinimų.

Gi kasSĮink to, kad jo vaikai 
neina išpažinties, tai labai aišku.

Jauja) ir sutvarko parapijos rei

Stebuklingiausias Miestas Pasaulyje yra Gary, Ind.
Vos keli metai kaip prasidėjo, o šiandien jau turi arti 50,000 gy

ventojų; o dar porų" metų palaukus pasieks virš 100,000 ir daugiau. 
Nes čionai randasi didžiausios dirbtuves pasaulyj, ir dabar dar stato 
naujų dirbtuvių. y
Viena tik Plieno (United States Steel) Korporacija paskyrė 
šįmet 100 milionų dolerių padidinimui ir pastatymui naujų 
savo dirbtuvių.

Apart šių daugelis kitų dirbtuvių statoma ir rengiama statyti, ku
riose dirbs desetkai arba šimtai tūkstančių ūgli jų darbininkų ir gaus 
didžiuausius uždarbius.

Gary, Ind. tik tas nedirba, kuris nenori. PaprasČiausis darbinin
kas uždirba nuo $3 iki $8 Į dieną ir dauginus. Gary, Ind. trūksta vi
sokių darbininkų ir yra geriausios progos visokios rųšies biznieriams.

Mes esame seniausi ir didžiausi žemes plotų savininkai Gary ir a- 
pielinkese. Mes turime daugybę lotų ir namų pardavimui visose mie
sto dalyse ant lengviausių išmokėjimų.

Norėdamas gauti platesnių žinių apie Gary injp ateitį, kreipkis 
į musų ofisą ypatiškai arba laišku, o mes užtikriname, kad tamstą vi
suomet užganėdinsimo ir parodysime, kur greitai padaryti gerus pi
nigus. Taipgi kurie nori parduoti savo lotus Gary ir apielinkese, mes 
perkame už “cash.”

J. SKINDERIS & CO.
VYRIAUSIAS OFISAS:

1610 BROADWAY, GARY, IND.
Rezidencija: 3362 So. Halsted St., Chicago. Ill., 2-ras floras iš 

fronto. Galima rasti nedčliomis iki 10 v. išryto, o kasdien, Gary, Ind.

GYDAU mėšlinės žarnas ir protiškas flytiškas> ligas
Turiu 30 metų patyrimą.

imiiie .K.s; urns®.. Jr, G.S. CalvertRuimas 406. W,U| yUIIUI 1
Kalbu lietuviškai 

Valandos: nuo 9 iki 9; 
n odei dieniais 9 iki 12.

YS -r Savaitinis
IyOVcI Laikraštis

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengč iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie geroves,

“Kovos” kaina metams $2®L 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6-th St.
Philadelphia, Pa,

Privatiškos Ligos 606 del
užnuodyto kraūjo — syfilio, pučku, triperio, gciiore- 
jo, reumatizmo. Mes gvarantuojame savo išgydy
mą kada bus geriausia, “iššutinkit.” Kiekviena

Pasikalbėjimas DYKAI
C. R. LAYTON M. D.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS. 14

Inleidimal
606 už S15.M

S. KALSTEI ST

W. J. STANKŪNAS
Geriausis Lietuvis Fotografas

Dello ai liekame visų foto-

3315 South Halsted Street

Turiu už garbę pranešti 
čių vakarienėje kad puikiai n

EXTRA PRANEŠIMAS.
jrbę pranešti dalyvavusiems Biržei 
kad puikiai nusisekė nufotografuo 
matyli atsilankykite į W. Slankuįs tureli arba 

Naujiem]” Ofisą, 1840 S. Halsted 
Naujienų” metinio apvaikŠČipjimo

ke nufotografuoti svečius. Korin
te į \V. Stankūno Studiją arba f 
str., Tenai matysite fotografiją ir
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Per paskutiniuosius dvejus me- 
?weėk 12 cts;| tus didžiuliuose Kruppo ginklų 

fabrikuose Vokietijoj skaitlius 
moterų darbininkių užaugo dau
giau kaip dešimteriopai. 1914 
metais, prieš pat karei prasidė- 
siant, tuose Kruppo fabrikuose

$1.25
$7.00

>6,880, o moterų tik 1214. Da- 
! bargi ten dirba vyrų 55,900, o mo- 
: terų suviršum 13,000.
I kokios tuose ginklų fabrikuo- 

- Į se viešpatauja darbo sąlygos, ga

valdybos pranešimo, kurs skel-

| Redakcijos 
I Straipsniai

SPRIKTU PER NOSĮ 
JDžlNGOISTAMS.

Veikiančiosios Mexikos paru- 
bežiuos Amerikos kariuomenės

cagos didžiuliams džingoistų lai
kraščiams mandagų, bet kartu ii 
grieštą pagraudenimą 
atšauktų savo korespondentus iš 
parubežio, o vietoj jų pasiųstų ki
tus, sąžiningesnius žmones, jei
gu apskritai jie nori ten savo ko
respondentų turėti, kurie prane
šinėtų laikraščiams teisingesnių' 
žinių, o ne prasimanytų nebūtų 
dalykų. '

Mat tie džingoistų laikraščių 
korespondentai, žinodami kam 
jie tarnauja ir ko jų ponai iš jų 1 
nori, rašė tokių melų ir prasima
nymų apie tai, kas dedas Mexi- 
koj ir jos parubežiuos, kad jau ir I 
Amerikos generalis štabas nebe-; 
galėjo pakęsti ir užprotestavo. ’ 
Ypatingai tuo pasižymėjo žino-! 
mojo pragobėlio Hearsto “Chica- Į 
go American” dienraščio kores
pondentai. ' j

Kodėl jie naudojos melais ir 
klaidino skaitančiąja publiką a- 
pie atsitikimus Mexikos fronte, 
nesunku suprasti. “Chicago A- 
merican” geltonlapio leidėjas 
Hearst yra milionierius ir Mexi-| 
koj turėjo įsigijęs, kaipo nuosa
vybę, milionus akrų žemės. Ka-

2b

vieno šimto dirbančiųjų ten mo- 
i terų darbininkių septyniosde- 
šimts septynios buvo šelpiamos 
iš ligonių kasos, o iš kiekvieno 
šimto vyrų pašalpos iš ligonių 
kasos ėmė šešiasdešimts du!

fabrikų savininkė, poni 
Krupp , vienais pereitais 

metais turėjo gryno pelno dau
giau kaip 100 milionų markių.

O kiek uždirbo kiekviena tų 
daugiau kaip trylikos tūkstančių 
darbininkių — moterų ir mer
gaičių, — kurios juk gelbėjo 
savo poniai tuos šimtus milionų 
markiu “uždirbti”?

,ka tuksiančių moterų ir merge- 
llių daiktan paimtos už savo sun- 
! kų darbą negavo nei dešimtos da- 
| lėlės to, ką ta viena moteriškė, 
ta poni Berta Krupp, “uždirbo.” 
Poni Berta Krupp, viena moteri- 

j skėlė, tik dėlto, kad ji paveldėjo 
I iš savo tėvo fabrikus, per vienus 
I metus uždirbo šimtus milionų au- 
. kso, kuomet kelios dešimtįs tūk
stančių vyrų, moterų ir mergai
čių, kur tai poniai dirba, turėjo 

!but iš ligonių kasos šelpiami!
Gražus vaizdelis šiandienės vi

suomenės tvarkos! Ir dar yra 
! žmonių, kurie darbininkams no-C 7

ri įpasakoti, kad ta tvarka, ku
rioj gyvename, esanti dieviška 
tvarka, kad joj nieko nereikią

APŽVALGA
. ..... .. r-r

LABDARYBĖ IR
ŽMONIŠKUMAS.

šakarmakaravimais, tiesiai išvi
liojęs juos iš Mexikos indijonų, 
tai dabartinioji revoliucinė val
džia, vykindama savo šalyj refo
rmas ir atiminėdama iš prago-

valdomuosius žemės plotu 
sugrąžinus juos žmonėms, 
taipjau ir iš Hearsto. To

<aa i

Nesenai pasirodžiusios (drg. J. 
Baltrušaičio leidžiamos) 
sos” pirmame numeryje išspaus
dinta ilgas ir indomus straipsnis 
apie labdarybę. Peržvelgęs lab
darybės istoriją praeituose am
žiuose, straipsnio autorius, pats 
žurnalo redaktorius J. Baltrušai-

“Tie-

Lietuvoje ir Rusijoj musų 
mikalai turbut ilgai—ilgai

nymų apie atsitikimus

ciai nesvariausiais

n

me r i can”

tos kariuomenės skyrių, kur ta
pę užmušta tai du, tai trįs, tai

ados pas i rodydavo

garbįs Dievą, kurs ją “davė.” 
Nes šita karė davė progą jiems 
parodyt ką jie gali. Jie gali iš
sijuosę savo labdarystės-poįi- 
tikos darbą dirbti. Nors siau
čia didelis suspaudimas, karės 
laikas, bet šios gadynės demo
kratiškumo diegeliai tai šian, 
tai ten vis išsprogsta, ir štai, 
kur valdžiai neparanku ar ne
galima, tai klerikalai tuos die
gelius išspardo, ištrina savo 
kojom, drąsiai išspiria visokius 
pirmeivius, norinčius palaikyti 
žmonėse supratimą žmogiškos

tilis neteisingomis, pačių 
vaišino 
j juos

Jau yra prirodytas neužgin
čijamas faktas, kad kunigų

t i savo vai

mo už Hearsto interesus.

niomis kapitalistų laikraščiai, 
jeigu jie užsiduoda sau kokį tiks
lą atsiekti. i J U
> Ar dabar, kariškos vyresnybės 
pagraudenti ir persergėti, džin- 
gofetij dienraščiai susivaldys ir 
jpaliaw melavęklaidinę

komitetai, susitvėrę neva nuo 
karės nukentėjusiems šelpti, 
ne tiek šelpia badaujančius, 
kiek varo su jais savo politiką.

Norint viešpataut ant kitų, 
reikia įgyt galę ir progą juos 
pažeminti. Ir štai paveikslė- 
i is, kaip mus klerikalai pažemi
na musų žmones pabėgėlius 
Voronežo mieste, Rusijoj:

4Kun. Olšauskis gėdoslie^'
f i. . 4 L ‘ f d* u* ' . .. *. J.\

tuviams nedaro! Įsitaisė 
puikų važį, porą nesulaiko
mų arklių, livrejuotą vežėją 
ir važinėjasi taip, kaip retas 
kas Voroneže te važinėj a. Ir 
elgiasi jis, kaip tikras valdo
vas: nesuspės, jį susitikęs, 
mokinys trilinkas susilenkt, 
tuojau šaukia “Kepurę nusi
imt! Žinai prieš ką stovi! 
Su prašymu atėjai”! Kiti į- 
galiotiniai taip pat stengia
si Olšauskį sekti. Net sto
vėti nusibosta jų virtuvėje 

kol galų-gale prieisi: mat, ar
batą geria. Piemenys, snar
gliai ir kiti panašus sparnuo 
ti žodžiai taip ir skrenda iš 
jų burnos.”

(“Naujoji Lietuva”,

Klerikalai seniau buvo prie
šingi knygoms, laikraščiams ir 
sakė, kad prasčiokui mokslo 
nereikia. Dabar sakymu jie 
negal tų “nuodų” pergalėt, tai 
leidžia savo laikraščius, kny
gas, verste verčia žmones skai
tyti,-kuria mokyklas ir liepia 
mokytis. O visą tą dvasišką 
sriubą uždaro klerikalizmu. 
Tuo tikslu ir pabėgėliams, nu- 
kentė j tįsiems nuo karės Rusi
joj įsteigė mokyklų, gimnazijų, 
pripirko maldaknygių, ’Tek
ių” ir kitų dvasiškų knygų — 
sotinkitės, badaujanti žmone
lės! Tą pat daro Lietuvoj. O 
vis tai už pinigus, surinktus 
šelpimui vargdienių. Anot že
maitės laiško, tilpusio “Atei
tyje” (30 III. 15), net rusai juo 
kiasi iš mus klerikalų darbų, 
sakydami, kad į Voronežą at-

Mokytojai, ypač perdėtiniai ir 
ant perdėtinių perdėtiniai gau
na dideles, kur-kas perdideles 
algas, nieko nedirbdami, —tik 
mokėk būti klerikalu, kunigų 
čebatlaižiu! Dėlto, ir daugelis 
inteligentų pirmeivių, net di
delių bedievių, nubėgo prie tos 
lengvos duonos ir šiltos viete
lės sunkiausioj priespaudoj ir 
laižo kunigėliams čebatus. Ot, 
kame labdarystė, ką ji reiškia 
ir kam ji reikalinga! M. Yčas 
— protestonas, bet kadangi 
tarnauja mus klerikalams, tai 
tie net dvi “M. Yčo gimnazi
jas” įkūrė mus baduoliams mo
kytis Rusijoj. Paršaitis-Gab- 
rys sėdi Paryžiuje, visai nenu
kentėjęs nuo karės, bet Ame
rikos lietuvių klerikalai jam 
davė 2000 dolerių iš aukų, su
rinktų nukentėjusiems nuo ka
rės. Tai dėlto, kad Gabrys ge
ras klerikalų tarnas. Kunigai 
savo valdžios stiprintojams 
politikieriams, kad ir jie butų 
tikėjime eretikais ar bedie
viais, gausiai atlygina, vienok 
ne iš savo kišeniaus, bet surin
kę iš tų skurdžių darbininkų 
neva tų pačių skurdžių naudai. 
Išrodo didelė ir labai gera ta 
labdarystė, bet ištikrųjų ji la
bai reta, nes labdariai ją su
valgo. Turbut, dėlto jau se
niai anglas poetas, Hood, yra 
nusistebėjęs:

“Alas! for the rarity 
Of Christian charity 
Under the sun.”

(Deja, koks retumas krikš
čioniškos labdarybės po sau-

Taip, rodos, buvo ir pago
nijoj, ne geriau, nes Homeras 
savo “Odisėjoj dainavo: “Reta 
dovana! bet kaip dovana kvai
liams pagelbsti!”

Taip ir labdarių duotos do
vanos daugeliui pagelbsti tiek, 
kad jie tampa geresniais kvai
liais ir duodasi labdariams ar-

Vietoje labdarybės drg. Balt-

raso:
Kokia labdarybė šią gadynę 

reikalinga ?'< Atsakymas: to
kia kurios negalėtum pavadint 

' labdarybe! Augščiau skaitė
me, kad demokratiškesnėse ša- 
lise (kaip Amerikoj) labdariai 
nori labdarystės prasmę per
keisti į tą Žodi pakeisti 4ritų ; 
labdarybė užsitraukia; tik kri-

tikas ir paniekas ramiam lai- VIS SU TOMS 
ke. Labdariams norint po- NESĄMONĖMS, 
nauti ir didžiuotis tuo. vardu, 
tai reikia arba gamtos katakli
zmo, kokio žemės drebėjimo 
ar tvano, arba karės, ar šiaip 
didelės priespaudos. Tada jie 
ponai; tada jie gali ilgam lai
kui pažeminti po savim liau
dies žmoniškumą. Mums rei
kalinga ne labdarybė, ne šelpi
mas, bet susišelpimas. Nerei
kia šelpėjų, labdarių, pašalpų 
ar almužnų dalintojų, kurie po
nautų šelpimo reikalais; mums 
reikia, kad nukentėjusiejie nuo 
karės ar kitos didelės nelaimės 
patįs kontroliuotų ir tvarkytų 
susišelpimo (ne šelpimo) rei
kalus ; kad jie patįs iš savo tar
po galėtų turėt atstovus ar 
perdėtinius tų reikalų priežiū
rai; kad tie prižiūrėtojai arba 
valdyba išduotų tajai susišel
pimo komunai atskaitas, kiek 
kam kokių aukų išleista ir t.t. ; 
taip pat išduotų atskaitas au
kų rinkėjų komitetams, kurie 
tajai komunai bus davę aukų.

Kada karė padrąsino visus 
atgaleivius ir klerikalus ap
reikšti tikruosius savo ponavi
mo geismus ir jie su džiaugs
mu dirba išsijuosę, kad išaugš- 
tinus save, užkuopiant ant nu- 
badėjusių žmonių galvų, tuo 
tarpu męs darbo žmonių idea
lų vykdintojai, neprivalom nu
leisti rankų, gėda būti lėtais 
šioj smarkumo gadynėj! Dro- 
škim labdarybei tiesiok j gal
vą be mielaširdystės. Te pra
smenga ji, tegyvuoja susišelpi

mas, tegyvuoja susišelpimo rei
kaluose valia ir tvarka tų pa
čių, kuriems reikia pašelpos.

“Baimė yra labdarybės mo
tina,” sako Lafargue. Taip y- 
ra ramiu laiku, kada gręsia 
žmonių maištas ir sukilimas. 
Bet karės laiku labdariai retai 
kada iš baimės gema: jie link
smi, jie daro savo maištus ir 
sukilimus prieš žmones ir prieš 
žmoniškumą! Karė pasibaigs, 
bet to labdarių maišto dvasia 
ilgai bus, labdarybė ilgai da 
žemįs darbininkus. Nelaimės, 
vargai neišnyks ir čia labdary
bės pamatas. Statykim ant to 
pamato naują idėją, — naują, 
nenaują, bet žmonišką susišel
pimo idėją.

Suprantamas dalykas, kad 
“Lietuva” nepraleido progos pa
sidžiaugti “Vienybės L.” prane
šimu apie menamąjį Italijos so
cialistų “solidarumą” su jėzui
tais ir pakoliot lietuvių socialis
tus Amerikoje. Ji sako:

Tas, ištikro, keista, kad mu
sų socialistai, statydami politi
ką augščiau visako kito kovos 
įrankio, čia ją visai atmeta, sa
kydami, kad jiems butų paže
minimas veikti drauge su kle
rikalais. Bet to visgi negali
ma sakyti apie visus lietuvius 
socialistus Gi męs turime Lie
tuvoje tokių socialistų, kurie 
ne tik daro, ką jie gali, drauge 
su kitais, kad savo nelaimin
giems broliams pagelbėjus, bet 
ir amerikiečių socialistų pasiel
gimą visa širdžia apgailauja.
Keista tai keista, bet tik ne A- 

merikos socialistų, o “Lietuvos” 
redaktorių elgimąsi. Keista, kad 
jie, turėdami pretenzijų prie rim
tumo, tiki visokioms negudrioms 
laikraštinėms “antims.” Ir dar 
labiau keista, kad “Lietuva” pri
kaišioja socialistams šalinimąsi 
nuo kitų partijų, kuomet ji pati 
ne taip dar senai visomis spėko
mis varėsi už suskaldymą Lietu
vos Šelpimo Fondo, kurį buvo į- 
steigę socialistai kartu su tauti
ninkais ir bepartyviais. Musų 
tautininkai vis labiau grįžta prie 
žinomosios puslaukinių hotento-

dvidešimties dienų nuo šito atsi
liepimo paskelbimo.

Tikiuos, kad jus atkreipsite 
rimtos domos j šitą dalyką ir sa
vo nuomonę atsiusite iki rugpjū
čio 13, nes tai paskutinė diena, 
kurioj atsiųstieji atsiliepimai bus 
sutvarkyti ir inteikti Naciona- 
liam ir Pildomajam Komitetams 
ir Socialistų Partijai.

Draugiškai,
(Pasirašo) Adolph Germer 

Pildomasis Sekretorius.

Amerikos delegatas keliauja i 
Europą dalyvauti Tarptautinėj 

Konferencijoj.

Draugas Algernon Lee jau iš
keliavo iš New Yorko į Europą 
kaipo Amerikos socialistų parti-

alistų Konferenciją, kuri greitu 
laiku įvyks Haagoj, Holandi- 
M

Amerikos socialistų partija bu 
vo nuskyrusi siųsti du delegatu, 
dd. Algernon Lee ir Morris Till- 
quitą, Nacionaiio Pildomojo Ko
miteto narį. Pastarasis betgi, 
užimtas New Yorko rubsiuvių 
streiko reikalais, negali išvažiuo
ti, todėl išvažiavo tik vienas d.

PABRAIŽOS
Maliauskvnės <z

” redak-

Socialistų Partijoj
Atsiliepimas j Nacionaiio ir Pil
domojo Komitetų narius ir Soci
alistų Laikraščių Redaktorius.

KUNIGAI IR 
BLAIVYBĖ.

“Laisvė” rašo:
Baltimorės kardinolas Gib

bons yra didelis blaivybės prie
šas. Kuomet ėjo kalba apie 
tai, kad legislatura apsausintų 
visą Marylando valstiją, tai 
Gibbons buvo priešingas tos 
rųšies biliui, kuris pačiose ša
knysi pakerta ypatiškos lais
vės teises. Kardinolas pasisa
kė esąs priešingas oficialiai 
blaivybei dar ir dėlto, kad ją 
įvedus valstija ir Baltimorės 
miestas pasijustų esą be dide
lių įplaukų šaltinių.

Panašiai į kardinolą Gibbon- 
są argumentuoja ir Milwau
kee’s katalikų arcivyskupas 
Mesmer’is.

Tie katalikų bažnyčios kuni
gaikščiai, matomai, turi puikų 
supratimą apie benediktiną, 
Kristaus ašaras ir juodąjį Miu
ncheno alų.

Lietuvių klerikaluose tas 
pats. Per paskutinį jų seimą 
alkoholio biesukas turėjo daug 
darbo, bemargindamas jaučio 
skūrą.

Tiktai biedinas kunigas Ke
mėšis ir jo maža kompanijėlė 
agituoja už blaivybę. Bet ar 
tai jam papusti prieš Gibbon- 
sa ir Messmeri!
Apskritai apie tą kunigų skel

biamąją blaivybę galima pasakyt 
Heine’s žodžiais:

Pažįstu žodžius jos, ir gaidą 
žinau,

Žinau ir kas giesmę sudėjo: 
Tai tie, kurie vyną siurbė slap- 

- ■ / ta,
Žtaonėms/gi blaivybę kalbėjo.

Draugai:—
Nacionalis Komitetas priėmė 

sekamąjį sumanymą:
“Kad Nacionalis Komitetas 

šiuomi autorizuoja išrinkti iš sa
vo narių tarpo specialę komisiją, 
kuri butų žinoma kaipo Socialis
tų Partijos Nacionalės Presos 
Tarnybos Komitetas (National 
Press Service Committee).

Kad tasai Nacionalės Presos 
Tarnybos Komitetas įsteigtų ir 
užlaikytų, Nacionaiio Ofiso pa
dedamas, Socialistų Partijos Pre
sos Tarnybą.

Kad Socialistų Partijos Presos 
Tarnyba prirengtų ir siuntinėtų 
socialistų dienraščiams, savaiti
niams laikraščiams, žurnalams 
ir, apskritai, darbininkiškai spa
udai, žinių ir kitokių šviečiamų
jų straipsnių, socialistų žvilgsniu 
rašytų apie visuomenės reikalus 
paliečiančius klausimus, kaip jie 
valstybės kapitoliųje iškįla tokio
mis sąlygomis, kaip Socialistų 
Partijos Nacionalės Presos Tar
nybos Komitetas nustatys.

Kad, kadangi Socialistų Parti
jos vyriausias uždavinys yra au
klėti ir organizuoti darbininkus 
politikos dirvoj, kalbamoji Pre
sos Tarnyba atkreiptų ypatingos 
domos į darbininkų klesos inte
resus, kaip jie atsispindi kongre
se ir kitose šalies valdžios šako
se, ir į socialistų bei šiaip darbo 
parlamentinių kuopų veiklumą.”

Pildydamas duotas man ins
trukcijas aš čia kreipiuos į jus, 
norėdamas atkreipti jūsų domos 
į priimtąjį Nacionaiio Komiteto 
sumanymą, ir prašyčiau, kad ra
štu išreikštumėte savo nuomonę 
šitais klaiusimais:

1) Kokios turėtų but tos atžy
mimos ypatybės, kur charakteri
zuotų Socialistų Partijos Presos 
Tarnybos parūpinamąją medžia-

li1 kitų kunigų laikraščių redak
toriai kunigai. “Raugo” redak
torius yra dar “Dievo mokslų da
ktaras.” Ir jis to laipsnio ver
tas. Jis žino visus buklių jezavi- 
tų ir davatkynų sugalvotus anek
dotus ir pasakas apie “bedie
vius,” apie “baisius bedievių dar
bus.” Visa tatai jis žino iš at
minties. Ir dabar, būdamas 
“Raugo” redaktorium,Jis turi ko 
rašyti. Jis tuos anekdotus ir pa
sakas spausdina stambiomis rai
dėmis kaipo dvasinį savo skaity
tojams peną, ir dar sugeba nuo 
savęs pridėti tokių pamokslų:

— Broliai, pagalvokite, prie ko 
veda bedieviškų raštų skaitymas, 
pagalvokite, ar norėtumite ,kad 
ir musų lietuviai kada tokiais 
žvėrimis taptų.

Je, neveltui, neveltui jis “Die
vo mokslų daktaras”: žino visas 
pasakas ir turi kur jas suvartoti. 
Viena jam tik bėda, kad lietuviš
kai rašyt dar neišmoko.

Pabraiža.

Redakcijos Atsakymai
»— "•   J

Pašešupio Kvietkeliui, Terre 
Houte, Ind., — Redakcija iki šiol 
nežinojo, kad jųsų mieste gyvuo
ja net du S. L. A. Todėl ir klai
da įvyko. Manėme, kad A. L. 
P. Dr-ja yra tuo antruoju susi
vienijimu. Tuo taigi ir atitaiso
me klaidą, būtent — nesusi
pratimų esama ne tarpe A. L. P. 
Dr-jos ir S. L. A., bet senojo, ne- 
čartertuoto, ir naujojo (turinčio

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS.”

2) Koks butų geriausias būdas 
tokiai Presos Tarnybai išlaikyti 
finansiškai?

3) Kaip didelis turėtų but tas 
Socialistų Partijos Nacionalės 
Tarnybos Komitetas, ir kaip jis 
turėtų but renkamas?

Savo individualei nuomonei iš
reikšti meldžiu apsiirboti ne da
ugiau kaip šimtu ir penkiomis de
šimtimis žodžių ir atsiųsti tatai I 
Pildomajam Sekretoriui bėgiu i

M

PUSMETINIS VISUOTI
NAS “NAUJIENŲ” B-VĖS 

SUSIRINKIMAS.
Visuotinas “Naujienų” 

Bendrovės dalininkų susi
rinkimas įvyks NEDĖLIOJ, 
liepos (July) 30 d. Meldažio 
svetainėj, 2242-44 W. 23rd 
Place. Pradžia lygiai 10 v. 
ryte. Susirinkiman bus jlei- 

. džiami tiktai pilni “Naujie
nų” Bendrovės dalininkai. 
Todėl kiekvienas “N-nų” B- 
vės narys būtinai turi pasi
imti savo certifikatę regis
tracijai.

Dienos tvarka bus paskel
bta ant vietos. P. čerežka, 

“Naujienų” B-viesekr.



Jaunuomenes Skyrius
Keliuose lietuvių laikraščiuo

se patėmijau atsišaukimą i jau
nimo draugijas reikale suvažia-

tono “Lietuvių Jaunimo Ratelis.”
Taigi delei to ir aš norėčiau 

pridėti savo dvylekį.
Pirmiausia kįla klausimas, kas 

tą suvažiavimą šaukia? Ant to 
daugelis gali atsakyti, kad vi
siems yra žinoma, jogei jį šaukia 
“Lietuvių Jaunimo Ratelis. Bet 
mano nuomone, nėra labai svar
bu draugijos vardas, bet tik tas 
svarbiausia, kokių pažvalgų jau
nimas susispietęs tame “Rately
je.” Socialistai, laisvamaniai, 
klerikalai, o gal “bepartyviškie- 
ji”? Į tai labiausia turėtų at
kreipti atydą pažangusis jauni
mas, kuris yra labiaus susispie-

Jaunuomenės Skyriuje, bet žino
ma, kitokioj formoj ir vien tik
tai aplamai. O atvirai iki šiol a- 
pie tą dalyką, kaip iš vienos, taip 
ir iš kitos pusės dar niekas neiš
drįso prabilti, užtaigi aš ir ma
nau, kad neprošalį bus dar prie 
to klausimo sugrįžus.

Dalyvavusieji diskusijose bei 
minčių pasidalinime tame reika
le Jaunuomenės Skyriuje, vieni 
apkaltino merginas, kad jos buk 
tai labai riečiančios nosis ir su 
lietuviais vaikinais nelabai no
rinčios draugauti, bet geriau 
vaikščiojančios su kokiais tai 
“čiutabakiais,” kurie ant gatvių 
kampų “džigą” šoka. Antri kal
tino Vaikinus nurodydami, kad 
lietuviai -vaikinai yra labai ne
mandagus ir nemoka su mergi
nomis priderančiai apsieiti, užtai 
merginos ir šalinasi nuo jų. O 
jeigu kurie yra jau truputį “ap-

jungą.
Ratelio paduotieji suvažiavimo 

tikslai labai neaiškus ir nieko ne
pasakantis. Butų gerai, kad dra
ugai plačiau praneštu apie tą 
^Ratelį.”

Pirma, reikalą suvažiavimo 
“rateliečiai” mato tarne, “kad su
vienyti jaunimo draugijas ben-

ar sąjungą.“ Bet del kokio vei
kimo, to visai neminą o tas, ma
no nuomone, prie tokio atsišau
kimo neatbūtinai reikalinga.

Toliaus rateliečiai trečiame sa
vo atsišaukimo punkte, kurį jie 
stato taipgi kaipo suvažiavimo 
tikslu, sako: “pasitarti apie vei
kimą tarpe jaunimo, kuris da jo
kiose organizacijose nedalyvau
ja.” Čia irgi kas tokio matosi, 
nes galima išvesti, kad reikia ta
rtis tik apie tokį jaunimą, kuris 
absoliutiškai prie jokios organi
zacijos nepriguli. O priklausan
čius prie “vyčių,” prie Kemėšio 
sąjungos arba prie “bepartyviš- 
kųjų” palikti, nes jie priklauso 
prie organizacijos.

Mano nuomone, pažangusis 
jaunimas, kuris supranta kas yra 
organizacija, kokie turi būti jos 
uždaviniai ir kas turi šaukti su
važiavimą, privalo visai atsisaky
ti nuo panašių kvietimų, nes mes 
tų organizacijų bei sąjungų tu
rime daugybę ir da norima jų 
daugiaus tverti.

Mes, pažangusis jaunimas, tu
rime savo organizaciją-sąjungą, 
ty. Socialistų partiją ir mes jos 
neturime užmiršti, bet prie jos 
spiestis ir kitus agituoti dėties 
prie jos, o ne užsiimti kokiais be
reikalingais suvažiavimais ir tvė
rimu federacijų bei sąjungų, ku
rios visai nereikalingos.

Dėlto, jaunime, neaikvokime 
laiko ir spėkų visokiems bespal
viams sumanymams, bet imki
mės darbo, kuris yra pradėtas, 
ir laukia tik daugiau spėkų iš 
jaunimo ir kuris suteiks laimę vi
sai žmonijai. P. Kaminskas.

dę ir traukia gatve galvas atme
tę vieni patįs kur nors ant kokio 
parengto vakaro, bei teatro, nes 
tokiems “sportams” buk tai lie
tuvaitės merginos, o ypatingai 
dar nesenai iš Lietuvos tavažia- 
vusios, esančios perprastos ir jie 
su tokiomis nenori turėti nieko 
bendro. Taip aiškino merginas 
bei jų apgynėjai.

Žinoma, kiek teisybės yra ir 
tuose išvadžiojimuose, bet aš a- 
pie juos plačiau nekalbėsiu, nes 
jau apie juos buvo gana plačiai 
aiškinta; užtaigi ir paliksui juos 
ramybėje. Aš tiktai noriu pa
stebėti, kad tai dar ne visos prie-

sės, kurių delei vaikinai ir prie 
geriausių norų negali su jomis 
draugauti. Ir aplinkybių jie y- 
ra priversti anot tų merginų už
tarėjų, kelnes augštai pasiraito
ję traukti gatve vieni ant kokio 
nors vakaro. To priežastis yra

diegliu į širdį indurė. O jeigu 
dar, neduok tu sviete, vaikinas 
iš mandagumo įei merginso pa- 
godojimo, kokį sykį-kitą nusive
da ją ant kokio parengto vakaro, 
arba “ice cream’o” už nikelį nu
perka, tada jau visos lietuviško
sios “kūmutės” sužino, jogei tas 
Jonas arba Petras tikrai yra 
Barboros ar Uršulės vaikinas. 
Tada jau mergina visiems savo 
pažįstamiems apsako, jogei Jo
nas arba Petras tikrai esąs jos 
vaikinas ir neužilgo ji už jo ište
kėsianti. Ji net ir ant gatvės pa
mačiusi rodo savo pažįstamiems: 
“už mano vaikino eina. Kaip 
jums atrodo?”

Daugelis vaikinų, nenorėdami 
tos “garbės,” jog turi merginą ir 
ketina-'apsivesti su ja, yra priver
sti šalinties nuo merginų ir ne
draugauti su jomis. Štai kame, 
pagal mano nuomonę, bene bus 
tiktai pati didžiausia priežastis, 
kurios delei daugelis vaikinų ša
linasi nuo merginų ir nedraugau
ja su jomis. Ir tas liūdnas apsi
reiškimas žydės tol, kol mergi
nos nepames tą savo negeistiną 
paprotį vadinti vaikiną “savu,” 
kol dar jis jai apie savo tikrąją 
meilę nieko nėra prasitaręs. Aš 
nesakau, kad tai visos merginos 
yra tokios. Yra merginų, kurios 
jau atskiria tikrąją meilę nuo 
draugiškosios meilės. Bet tai to
kių merginų tarpe lietuvaičių dar 
nedidelis skaičius.

Kaip kas gali pasakyti man, 
jogei aš vien tiktai merginas nu
peikiau. Ne Aš merginų nepei
kiau, o apie vaikinus nieko nesa
kiau, vien tik nurodau jų ydas, 
idant jos žinotų, kas yra taisyti
na pas jas. Taipgi aš nematau 
reikalo dangstyti fygos medžio 
lapais ir vaikinų. Aš žinau dau
gybę ydų ir pas vaikinus, kurios 
būtinai yra taisytinos. Bet šiam 
sykiui, aš manau, užteks. Apie 
vaikinus turbut turėsiu progą 
pakalbėti kitą sykį. ,

A. Bučeraitis.

pašaliniems žmonėms. Kur tu 
ne butum, rukytojaus durnai tave 
pasieks ir užnuodys orą ir turi 
kad ir nenorėdamas kvėpuoti tuo 
užnuodintu oru. O jau apie pa
tį rūkytoją, ar kramtytoją, tai 
baisu ir pamislyti. Susmirdę 
visi drabužiai, kūnas perrugęs 
syvais, vaikščioja it pavietrė, ži
noma, pats vartotojas to nejau
čia ir visai nemano kad jis daro 
kokį nors nesmagumą tabako ne- 
vartojantiems.

Gal daugeliui nepatiks šis ma
no papeikimas ir sakys, kad ne
galima nuprasti.: Bet aš sakau, 
kad galima nuprasti, nes tai yra 
ne prigimimas, bet pripratimas, 
daugiausia iš mažų dienų, kad 
greičiau likti “vyru.” Mat kol 
jaunas ir nesubrendęs prote, no
ri būti vvru, bet kad dar nerūko t/ 7

ir neturi usu, tai niekas ir neva- 
dina vyru. Tad ir pratinasi vie
nas nuo kito vartoti nikotino 
nuodus.

Aš pats per keliolika metų var
tojau tabaką. Bet supratęs jo 
kenksmingumą ir nešvarumą, 
pamažu atpratau ir dabar taba
kas ištolo man smirda. Nesu
prantu, kaip moterįs ir merginos 
gali pakęsti tokį biaurų vyrų į- 
protį.

mano apie tą skyrių. s Aš kaip^ 
dienraščio skaitytojas labiausia 
laukiu pėtnyčios, kada pareina 
“Naujienos” su Jaunuomenės 
Skyrium, kuriame buna musų 
jaunuolių rišami įvairus klausi
mai ir man, kaipo jaunuoliui, la
bai indomu tuos straipsnius skai
tyti, ypač merginų, kuriuose jos 
savo nuomones išreiškia^-- Nuo 
savęs kviečiu ir daugiau mergai
čių rašinėti i Jaunuomenės Sky
rių.

menės Skyrius liko padidintas ir 
eina du sykiu į savaitę. To mums 
ir reikėjo. Užtai aš kviečiu vi
sus rašyti į Jaunuomenės Sky
rių ir išreikšti savo nuomones, o 
iš to bus nauda ir skaitytojams.

Gal kuris skaitytojų man už
mes, kad aš tik kitus kviečiu ra-

sirodau. Ant to turiu prisipa
žinti, kad aš mokyklos vidaus nė 

nemačiau ir tik čia Amerikoj 
kiek prasilaužiau, kad galiu plu-

Įduosi atsiekti ir tai, kad ir aš ga
lėsiu savo mintimis prisidėti prie 
Jaunuomenės Skyriaus pamargi- 
nimo.

A. Čekanauskas.

SESUTĖMS.

Skaitydamas Naujienų ”Jaun. 
Skyriuje” merginų, parašytus 
straipsnelius negaliu atsidžiaugt,

AR GALI VAIKINAI SU 
MERGINOMIS DRAUGAUTI?

jeigu dar ne svarbesnė už kitas 
visas, paeinančias iš merginų pu
sės, kurių delei daugelis vaikinų 
nuo jų šalinasi ir kurios iškįla 
ačiū merginų netaktingumui.

Visiems yra gana gerai žion- 
ma, kad didžiuma merginų vos 
tiktai sulaukia 17-18 metų ir jau 
pradeda svajoti apie ištekėjimą. 
O ką-gi jau bekalbėti apie senes
nes. Jos tai jau dieną ir naktį 
galvoja, kaip ir kokiu budu pasi
gauti bei prisivilioti Joną ar Pet
rą. Savo tikslo atsiekimui jos 
pavartoja visas jų protui prieina
mas, nors ir menkiausios vertės 
priemones. Pavyzdžiui, kokis 
Jonas ar Petras atsilanko pas 
savo draugą, kur gyvenama taip
gi merginų, žinoma, vaikinas, 
atsilankęs į svetimą stubą*, negi 
sėdės nosį suraukęs. Jis šnekina 
visus sykiu, neaplenkdamas nė 
merginų ar merginos. Dauge
liui merginų to tiktai ir tereikia. 
Jeigu tiktai dar vaikinas ant vei
do atrodo neprastas, tad jau me
rgina iš pirmo pašnekinimo pra
deda sau galvą sukti ir svajoti: 
'“Ar tai.tik jis nebus mano vai
kinas? O gal jis manęs pasižiu-

Jaujienose” i rėti ir atėjo?” O jeigu vaikinas 
Jaunuomenės Skyriaus žingei-jdar ateina ir antrą ir trečią sy- 
džiai skaitau ir aš tą skyrių ir i kį ir, kaip kad dar pas daugelį 
atydžiai apsvarstau kiekvieną • lietuvių yra paportis, “užfundi- 
ten gvildenamą klausimą. Tame ! na” blešinę alaus, tada jau mer- 
skyriuje išreikšta musų jaunuo- (gina gauna kurs kas daugiau.vil- 
lių įvairių-įvairiausių nuomonių' ties, jogei tai tas bus “jos” vai- 
apie ten svarstomus dalykus ir kinas ir nebesusilaikydama iš 
dalintasi mintimis, kaip iš vienos, [džiaugsmo pribėgus prie šeimy- 
taip ir iš kitos pusės apie jaunuo- < ninkės pašnabždomis klausia: 
menės reikalus bei priedermes.

Kadangi tas skyrius yra pa-[bei Petras? Man rodos, kad tai 
švęstas vien tiktai jaunuomenės ; nieko sau vaikinas. Ir sakyk, ta- 
reikalų gvildenimui, tad aš ma
nau bus leista ir man tarti žodį- 
kitą apie tai, ar gali vaikinai at
virai draugauti su merginomis?

Neprašyk iš manęs 
Linksmų meilės dainų: 
Liūdnas dainas tveriu 
Iš jaunųjų dienų!
Gaidos jų lyg verksmai, 
Lyg siautimai audros, 
Tai vis kartus skundai 
Sielos skausmų pilnos...

Kas puikus protas, jei 
savyj jis uždarytas?

Kas rankraštis, jeigu 
jisai neperskaitytas?

Kas iš minties tos, jei 
ji amžiais slepiama?

Kas iš sielos, jei ji 
antros netraukiama?

KOVOKIME SU TABAKU.

Nuo pat įvedimo u ?

ŠIS-TAS IŠ JAUNUOME
NĖS GYVENIMO

Neturi stokuot nei viename name 
[>-ro Richter’lo 

PA8M-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas Ictuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

ir 50c. buteliukas visose aptlekoso urbė 
Ftsčiai nuo

F. A D. RICHTER & CO.
74-80 Washington street, York, N. V

Rusiško s ir Turkiškos Vanos
2th »t. Tel. Kodzie $902.
pool) 3514-16 W. 12
-th St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17
S. Paulina St., arti 
12ht Si.

Taulina »t. Tel Wertero |9

RUSSIAN
TURKISM

IH WITH SA

25* 
75*

ŠOKIŲ MOKYKLA

“Kaip tamstai atrodo tas Jonas

Nors mano šio straipsnelio pras

mstėle, ar neteko tamstai suži
noti, kogi jisai čionai pradėjo 
taip dažnai ateiti? Aš manau, 
gal jis ateina manęs pasižiūrėti? 
Ir ieie'u tiktai šeimvnininkė nors
ir ant juoko pritaria, kad taip tai 
gali būti, tad, jau merginai, kaip

kruto veikti visuomenės labui ir 
padeda pabusti jaunuomenei, 
kuri miegojo užmigusi kietu mie
gu. Ir jus sesutės išreikšdamos 
nuomones, duodate jaunuomenei 
naudingus patarimus.

Aš skaitydama jūsų straipsne
lius labai džiaugiuos ii man ro
dos lyg naujos gadynės saulė te
ka, lyg senas svietas skęsta di
delių jurų gelmėse. Tad kviečiu 
ir toliau jus neapleisti šios dir
vos, nes visi jaunuoliai su džiaug
smu skaito jųsų parašytus strai
psnelius. Ir aš nors neturėda- 
ma>xpatyrimo apie straipsnelių ra
šymą, vistiek noriu prisidėti prie 
šio darbo, prie kurio kviečiu tai
pgi visus draugus ir drauges. 

Mes, sesutės, išgirdusios pakvie
timą musų draugų, turime pasi
skubinti į talką ir dirbti kartu su 
kitais išvien praplatinimui socia
lizmo idėjų, kad jį greičiau priar
tinus ir kad paskui būtumėm lai
mingos ateityj.

CHICAGO.—Laisvos Jaunuo
menės Choras. — Jau nuo keliu 
metų, yra girdimas Laisvos 
Jaunuomenės Choras, kuris gy-

GEO. M. C BER
NAUSIMO SVET~

1900 S. Union Avė. 
kampas 19 St.

Phone Canal 3922
Chicago, Ill-

Vaikinas ar mer
gink, nemokantis 

šokti, neturi sau 
linksmumo. Mes 
užtikriname, kad 

jus pas mus išmok
site šokti į trumpą 
laiką. Šokiai atsi- 
buna kas panedtiį 
ir pėtnyčią 8 va

landą vakare.

žvaigždutė.

WISCONSINO JAUNUOME
NEI LAIKAS PABUSTI.

Kaip malonu yra laukti “Nau
jienų” su “Jaunuomenės Sky
rium.” Kol sulauki dienos savai
tėmis virsta. Bet sulaukus šir
dis džiaugiasi beskaitant mergi
nų ir vaikinų straipsnius ir juose 
išreikštas mintis. Toks gyvas 
‘Jaun. Sk.” užžavi skaitytoją, 
kad vieną straipsnelį perskaitęs, 
tuoj griebi skaityti kitą.

Kiek čia randi gražių jaunuo
menės minčių apie meilę, kad ji 
yra nematoma spėka, kuri trau
kia vieną prie kito ir taip tvirtai 
suriša, kad negali užmiršti mei
lės per visą amžių. Taip ir turi 
būti. Kaip jaunuoliai pirm apa
vėsiant karštai myli, kad vienas 
kito nematęs negali ilgiau pabūti. 
Kiek čia tų prižadų ir saldžių bu
čkių, kad ir mėnulis gali juokties.

Apie miltelius ir visokius mer
ginų vartojamus veidui tepalus 
irgi eina nemažai ginčų ir daug 
tiesos žodžių pasakoma, kad ir 
gražiausį veidą tepalai per kelio- 
liką metų sunaikina ir padaro jį 
nebegražiu.

Aš čia noriu • patarti mergi
noms, kad jos daugiau rukimą 
peiktų. Tepalai daro skriaudą

Jau visų kampelių jaunuome
nė sujudo. Tik vien wisconsinie- 
čiai miega, išskirus p. St. N arki 
iš Racine, Wis. (Jis dabar gyve
na Chicagoje. Red.). Tik jis vie
nas pasirodė su straipsneliais 
“Jaunuomenės Skyriuje.” Rei
kėtų pakviesti p. St. N arki su a- 
gitacija gyvu žodžiu tarp Wisco
nsino valstijos jaunuomenės, ku
rios nemažai yra Beloit, Racine, 
Kenosha, Milwaukee, Port Wash
ington ir Sheboygan miestuose. 
Yra jaunuomenės ir kituose ma
žesniuose miesteliuose, tik jos 
ten yra nedaug, po kelis tuzinus. 
Bet viršminėtuose miestuose lie
tuvių jaunuomenė skaitoma šim
tais, bet jos veikimo jokio nema
tyti. Turbut smuklėse ir gužy
nėse musų jaunuoliai leidžia sa
vo jaunystės dienas ir palaiko 
skurdą.

Wisconsino jaunuomenė turė
tų pabusti, tverti jaunuomenės 
lavinimosi ratelius ir daugiau ra
šyti žinučių apie savo veikimą į 
“Jaun. Skyrių,” kuris dabar tel
pa du sykiu į savaitę ir kuriame 
mes galime apsvarstyti apie savo 
veikimą ir kaip yra geriau veikt, 
kad musų darbas neštų kuodau- 
giausia naudos.

Senas Kareivis.

porto lietuvių kolonijoje. Bet a- 
pie jį, chicagiečiai mažai žino, 
jei bent kur girdėjo dainuojant 
ar matė lošiant. Šio mano rašte
lio uždaviniu ir yra chicagiečius, 
o ypač bridgeportiečius supažin
dint su minėtu choru.

Tas choras susideda vien iš ža
liuoke jaunimo, vaikinų ir mergi
nų. Jokio kitokio amžiaus glo
bėjų, nė rėmėjų neturi, kaip tik 
jaunimo. Tvarkosi pagal nuta
rimus, moka mokestis.

Minėto choro tikslu yra ati
traukti jaunuomenę nuo saliunų 
ir gatvinių papročių. Užtai la
vinimąsi netik dainuoti, bet ir ki
tokių dalykų.

Praeities neminėsiu, nes daly
vavusiems to choro vakaruose, o 
taipgi skaitantiems laikraščius ji 
išdalies yra žinoma. Čia noriu 
pažymėti, kad ateityje manoma 
yra pradėti kitokį veikimą, kad 
dar daugiau nuveikus, negu iki- 
šiol. Nors kaip minėjau, jauni
mas yra žalias, bet energija vis
ką padaro ir pasidėkavojant tai 
energijai ir draugiškumui, tas 
choras padarė didelę pažangą ir 
yra dabar bene geriausiu choru 
Chicagoje. Nors dabar užėjo 
vasaros karščiai, vienok nemeta
ma darbo ir kas utarninko vaka
rą atsibuna repeticijos. Atvė
sus orui manome mažiausia du 
sykiu į savaitę turėti lavinimosi 
vakarus. Bridgeporto jaunimas, 
jeigu turi noro, kviečiamas pri-( 
sidėti ir kartu su mumis lavin-1 
ties. Laisvas.

IR MANO ŽODIS.

tik pačioms merginoms ir tik 
joms kenkia. Tabakas gi kenkia 
netik patiems rūkytojams, bet ir

Aš: skaitydamas “Naujienose' 
Jaunuomenės Skyrių, radau ve 
dėjo pakvietimų, kad skaityto

Prof. J. Slažas
ir 3 pagelbininkai ■

Pranešu Visiems Lietuviams

S. D. LACHOWICZ
.Lietuviškas Graborius

Parsamdau kerccius ir automo*

grabų ir 1.1. Darbų atlieku gerai, 
kaina prieinama. Reikale kreip
kitės prie savo tautiečio, o mano 
darbu busite užganėdinti.

W. 23 PL, CHICAGO 
Phone Canal 2199.

turiu skyrių ir Cidero, III.Taipgi

Tek Cicero 193.

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios .tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikąlaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per express

Sidlauskas
Aptiekorius ir savininku 

SOUTH BOSTON, MASS.

“NAUJIENŲ” KNYGYNE 
DAR GALIMA GAUTI

VIENDIENIS JAUNUOMENĖS RAŠTAS

“NAUJU TAKU”
TURINYS: Jaunųjų “N; 

Juodojo — Aš trokštu tyliai.. 
Prie langelio. Pajutus. K u 
Vaidilos Ainio. — Kalvis. Di

cio.

V. Kudirkos — Labora. A. 
?le. šviesi Viltis. B. Kaunio 
Ji. Eisiu į girias. Iš VJasovo.
Ateities Mūza. Tegu sidabruo- 
Smutkelio Mergužėle, no- 

Kukučio Tautos šulas, Šmu
li Ivinskio Pirmosios Vėžes.

Pranašas. V. K. Ekonominio plėtojimosi keliai. / Baltojo -— 
Jaunuomenės reikalai. V. M. Iš Jono Biliūno biografijos. S. D.— 
Apie jaunuomenės laikraščius. A. Karolio Kautskio sukaktuves,

KAINA 50c.

NAUJIENOS
Chicago,
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giminių

T

pa-

lai-

per

turi su ■

mus pasekmėmis pasigirti.

&

Išeidama per didžiąją kance
liariją pažįstamam studentui se
kretoriui pasigyriau, ką su pir
mininku šnekėjusi, ir prašiau to

zinti su viena merg 
sese re ir trimis jos 
iš karės lauko ugnie

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI 

VodeViliaus permaina: 
Panedčlyj, Ketverge,ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Sukatos vakarais ir nedėliomis ] 
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVE

PRANEŠIMAS NORINTIEMS 
JIEŠKOTI SAVO GIMINIŲ 
LIETUVOJ ARBAJRAŠYTI 

JIEMS LAIŠKŲ.

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Me» 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo
kinau ties; ateik pasiinatyk su mumii 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Bl.

viniai užmušo, ar 
nagus pakliuvo. I 
mis vaikais ir sesei 
ki Petrapilės. Mei 
jo tarnauti, o jos s;

kiekvie- 
laiškais,

Telephone Yards 7303

LIETUVE AKUŠERE
Baigusi Akušerijos mokyklą Belle

vue Hospital, New Yorke. Regist
ruota Illinois Valstijoj.

Turiu gerą praktiką. Pasekmingai 
atlieku darbą prie gimdymo Rūpe
stingai prižiūriu moterį ir kūdikį li
goje. Patarimus suteikiu dykai. Rei
kalaujančios kreipkitės šiuo adresu:

MRS. P. MOCKUS
3229 Auburn Ave., Chicago, Ill.

Komiteta.

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigą statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir jeikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Banklenai

I N. LA SALLE GATVR 
Kampa* Madison Ir La Salle gatvių.

Kambarys £0fi. Telefonas Main 4141

<«. L□
Tec

vakarą, pareidama
Moterėlė tiek privargusi, Į žmonelė iš komiteto, užėjo pas 

pritakavusi, kol tuos penkis iš
gavo, dabar bijosi daugiau ir be- sisėdusi ėmė verkti:

muši
lie v!

Pirmininkas akis pabalinęs pa-

negali gaut, kreipkis į:
žoles nuo

P. J. BALTRENAS PROF.
1709 S. Halsted St., Tel. Canal 6417.

!šo per stalą man po nosies 
turbut pabučiuoti. Paė- 

ranką pakračiau: — Su-

ras, atėjus ryto tai moterei, kaip 
norint pagelbėtų daugiau pašal
pos gauti.

— Jei kaip galėsiu, bet ne ma-

NAUJIENOS

ŽEMAITĖ.

— ne-

oti tik 
'amsta

išmanai, Kact su penkiais 
s mėnesiui negali pasimai-

eko nežinau ir negaliu 
kiek kam duodama...

■

goresmo

nori įgyt ką nors geresnio,

I fi11
C
1'1

savo giminaitį kiemsargį, taip-gijžiu 
neturtėlį žmogelį, 
tik į savo stubelę.
ta buvo, vis tik ne ant gatvės — 
po pastogės. Bet maisto nega 
Įėjo duoti, patįs su vaikais vo: 
pasimaitino. Tas ponas, pas ku
rį jos sesuo tarnavo, patarė jail ko, 
kreipties į Petrogrado Lietuvių j prasta boba nebučiuoja kunigui 
Komitetą pabėgėliams šelpti. 
Moterėlė vaikščiojo, takavo, mel
dė pašalpos, ašaromis takus lai
stė, vos-ne-vos prisirašė prie Lie
tuvių Komiteto šelpiamųjų pabė
gėlių eilės.' Gavo knygelę ir 15 
rub. už tris mėnesius, nes tiek 
jau laiko praėjo nuo jos iš namų 
pabėgimo; paskui kas mėnesį 
gaus po 5 rublius.

Išėjus mėnesiui, žmonelė ver- j n > valia, — pasakė.
kia. Kįaip reikia pasimaitinti su! Tą pat vakarą daviau žinią tai 
trimis kūdikiais, mėnesį su 5 rub-1 moterėlei, kad ją į komitetą su 
liais! s knygute šaukia.

Visi pataria jai prašyti dau-j 
giau.

žmona badu miršta su kūdikiais, 
neišverkia pašalpos daugiau kaip 
penkis rublius mėnesiui, o čia 
frantui kailio kalnierium ploš- 
čiams dešimtimis už sykio mėto
ma...

—Ne mano valia, — išskleidė 
rankas studentas: — tam yra 
pirmininkas, kaip jis griežia, 
taip Komiteto tarnautojai turim 
šokti...

(Dar bus ryto.)

išsižioti prašyti. Pasišoviau už 
ją pamėginti paprašyti.

Einu/ į Lietuvių
Daug žmonių beesą prisirinku
sių. Vieni sėdi, kiti stovi, šne
kasi, kiti tyli, kaži-ko laukia. 
Man įėjus mergaitė namiškė pa
klausė:

— Kokį turi reikalą, prie ko?
— Su pirmininku noriu pasi

matyti...
— Eik toliau, — prasijuokusi 

pasakė.
Toliau, nedideliame kambary

je, žmonės aplink stalą sustoję, 
atsisėdęs raštininkas vardus pa
vardes užrašinėja reikalaujan
čių kokio-nors darbo gauti. Ir 
aš lendu artyn. Visus užrašęs, 
raštininkas manęs paklausė:

— Ko reikia?
' Aš vėl atkartoju:

— Pirmininką noriu pamatyti. 
Turiu reikalo...

— Eik į kanceliariją. — paro
dė ranka į kuria pusę eiti.

Kanceliarija—didžiausis kam
barys. Keli stalai, prie vieno 
sėdi panaitė, prie kito studentas, 
dar panaitė ir ponaitis ir senes
nis ponas, ir dar studentas. Vi
si stalai apsėdę, visi užsiėmę ra
šo ir šnekasi ir juokiasi. Klau
siu pirmininko. — Išėjo, — sa
ko: — netrukus pareis; gausi pa
lūkėti...

Stoviu pas langą. Netn 
pirmininkas maršu, maršu, 
didžiąją į savo kanceliariją, 
paskui jo įsmukau ir stoviu 
duris.

Pirmininkas, atsisėdęs už 
lo, į mane nežiurėdams paklausė:

— Ko nori?
— Atėjau tamstos prašyti N. 

moterei daugiau pašalpos ir ko
miteto. Penkius rublius mene- 

f 

siu! ji tegauna, o su trimis vai
kais su tiek pašalpos negali išmi
sti. Meldžiu jai duoti daugiau.

— Kas jai duoda pašalpą, ar 
yra prirašyta prie Komiteto?

— Kaip-gi, prirašyta ir kny
gutę turi...

— Tegul atiduoda vaikus prie- 
glaudon, pati galės darbo gauti 
ir užsidirbs maistui...

sta-

— Nuėjau į Komitetą nuo pat 
ryto, per visą dienelę ant kojų... 
stumdė stumdė po tą kanceliari
ją, tas nuo savęs, kitas nuo savęs, 
nuo vieno stalo prie kito, stovė
siu, stovėsiu kol teiksis knygu
tei! pasižiūrėti, atidavęs: “Eik 

ienai’7 Kitas vėl pasižiūrėjęs: 
“Čia ne prie manęs priguli, eik 
tenai.”

— Pirmininkui ar nerodei kny
gutės — paklausiau. t

— Kaip-gis, visupirma šiaip 
taip prilindusi parodžiau, bet nė 
skersas nepažiūrėjęs pasakė: \

— Šiandie neturiu laiko, eik j 
kanceliariją. O toje kanceliari
joje vienas tik stumdymas... Taip 
ir paarėjau kaip musę kandusi... 
Pasiguodus žmonelei ir aš nosį 
nuleidau. Nesmagu, kad ir per 
mano tarpininkavimą nieko ne
pešė.

Paskui, susiėjusi su sekreto
rium, užpuoliau:

— Kodėl tai nelaimingai mote
rėlei Komitetas nieko nepagelbė
jo, o pirmininkas buvo net priža
dėjęs, liepė tik su knygute prisi-

Daugelis klausia musų, ar mes 
negalėtume pajieškoti jų gimi
nių Lietuvoj, kuri dabar vokie
čių užimta; taipjau, kokiu budu 
reikia jiems laiškus rašyti. Ne
stengdami klausėjams 
nam atskirai atsakinėti 
paskelbiame čia viešai:

Norintieji pajieškoti
vokiečių užimtoj Lietuvoj tegul 
rašo į HEBREW SHELTERING 
AND IMMIGRANT AID SOCI
ETY OF AMERICA, 229 EAST 
BROADWAY, NEW YORK CI
TY. Reikia paduoti aiškus pa- 
jieškojamųjų žmonių adresas, 
kame jie ten Lietuvoje gyveno. 
Yra tai žydų įstaiga, bet ji rūpi
nas ne vien tik žydais, ji mielu 
noru ir sąžiningai patarnauja vi
siems, be tautos skirtumo, žmo
nėms, kurie tik į ją kreipiasi. 
Mokėti jai už patarnavimą nie
ko nereikia, bet kadangi tai lab
daringa įstaiga, tai prašant jos 
patarnavimo butų gera pridėjus' 
kartu kokį kvoterj ar daugiau; 
markėmis krasos išlaidoms

— Ne mano valia, — tas vėl 
teisinasi. — Mes be paliepimo 
pirmininko nieko negalime... Gai- 
Ja ir man pasidarė tos žmonelės, 
kaip nieko negavusi išėjo verk
dama..,

— O ar jau nėra jai vilties nors 
kuomet-nors daugiau pašalpos 
gauti? — paklausiau.

— Nežinau, negaliu pasakyti, 
—tarė: — galbūt komitete pini
gų trūksta, reikia lėšų svarbes
niems reikalams... Kaip ta mote- 
rė verkdama išėjo, tuoj ant karš
tų pėdų atėjo studentas ir papra
šė Komiteto pinigų šiltam plos- 
Čiui nusipirkti.

— Ar daug tau reikia? — pir
mininkas paklausė.

— Turbut koki; penkiasde
šimts rublių reikėtų, nes noriu 
nusipirkti šiltą, su kailiniu kal
nierium...

ii

glaudoje nesamdo auklių, o jos 
vaikai, vyriausias penktų metų, 
maižeji — trejų ir dvejų. ~~Ne-

ro, dagi su kailio kalnierium! — 
juokėsi kanceliarijoje: — tokiam 
ploščiui reikia bent septyniosde- 
šimts: dabar viskas pabrango...

— Duokit jam septyniasde- 
šimts penkis! — paliepė pirmi
ninkas. — Kad pirkti, tai nupir
kti gerą... '

0, nelabieji! Kame jūsų

Kas žino, kame jų giminės 
vena Lietuvoj, ir nori jiems 
škų rašyti, tegul šitaip daro:

Reikia parašyti laiškas vokie
čių kalba, geriausia taipreiteriu 
(rašomąja mašina); laiškas turi 
but trumpas, neilgesnis kaip 2- 
jų lakštelio pusių; indėti konver- 
tan ir aiškiai užadresuoti, kam 
siunčiamas.

Užadresuotą laišką reikia in
dėti kartu su taip vadinamu “in
ternational postage coupon” 
(gaunamas pirkti kiekviename 
pačte) į kitą didesnį konvertą, ir 
tą j i užadresuoti šitaip: HILFSE- 
REIN DER DEUTSCHEN JU- 
DEN, STEGLITZER STRASSE 
12-1, BERLIN W. 35 ^GERMA
NY. Užlipinti atsakomą pačto 
markę ir pasiųsti. Šitas Hilfs- 
vereinas, gavęs laišką , persiųs 
kur reikia.

“Naujienų” Redakcija.
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Telephone 1813

■X

Chicago, ill

Kuponai išmainomi ant pinigą arba dovanu.

RLorillard Co.,Inc.Establish.ed 1760

...J...

garėtus

f 
B

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti^ daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 h 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
J35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutatir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1,50 ikir 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill

Dr. Hodgens sako

Vyrai Neapsirikite!
Pareikalaukit gero gy

dymo išpradžių, o jus su- 
čėdysit laiko ir pinigų — 
abejotinas gydymas yra 
pavojingas.
Moksliškos metodos išgydys 

užnuodintą kraują, skausmingas 
ir chroniškas urinariškas ligas, 
silpnumus ir nerviškumus.

Jei jus peržengei gamtos dės
nius, jus neturėtumėt apsivesti.

Kraujo užnuodijimas, seni skausmai, spaugų augimas ir kitokios odos li
gos gydomos pasekmingiausiai Dr. HODGENS. Ypatingos kraujo celių gy
duoles. Jos veikia tiesiai ant kraujo celių, prašalina nuodus ir sugrąžina vi
durinius organus j normališką stovį. .

IŠTINUSIOS AR PASIDIDINUSIOS GYSLOS silpni kraujo indeliai, neti
kusi kraujo cirkuliacija, širdies virpėjimas rukslumas viduriuose, trunipa at
mintis, trumpas kvėpavimas, drebėjimas sąnarių, lengvi nmagtlbdimai, jaučia
mas nuovargis iš ryto, tinginystė. Vienos savaitės gydymu liksite užganėdinti. 
Ar jus dar ilgiau kentėsi! ar atsiduosi! gydyties Dr. Hodgens, kurs išgydys 
jus pašokiningai į trumpą laiką. s

SILPNI NERVIŠKI VYRAI. KURIE TURI SMEGENŲ PANIKA, kei čia nuo 
liejimo Jauk, nuo saužagystės, pamatysit, kaip greitai teisingos gyduolės tani 

į tikron vieton ir laike atliks savo užduotį gerai. Sugrąžins pražudytą energi- 
i ją, ambiciją ir sveikatą; atgaivins dalikatnus ir svarbius organus . Inkstų, pū

sles ir reumatizmo ligo,s bus pasekmingai išgydytos, jei nebus kitokių painu- 
i mų. Kraują valančios ir dirbančios gyduolės sistematiškai išgydys jus.

IŠTINIMAI IR UŽSIKRĖTIMAI GILIŲ (GLANDS) yra pasekmingai išgy- 
I domi į keletą dienų, šitos ligos, jeigu joms bus^ leista pasenti, tai jos tuomet 

gali bu! labai pavojingos, žodžio išmintingam užtenka.
ATEIKIT PASIKALBĖTI; TAS JUMS NIEKO NELĖŠUOS.

Dr. Hodgens pilnai aprūpinta bakteriologijos laboratorija ir X-RAY išeg- 
zaniinavinias patvirtins stovį, vidurinių organų (Atminkit, kad jis peržiūri 
kiekvieną ligonį ir gydo ypatiškai. Jis negydo pagal spėjimą. Jųsų sveikata, 
stiprumas ir laimė bus sugrąžinta.

Metodos, kurios yra išbandytos ir pertikrintos, kaip galima butų greičiau
sia išgydyti ligas ir silpnumus, priklausančias vyrams. 'Lai yra jums gera 
proga gauti jį už gydytoją ypatiškai ir pasinaudoti jo daugelio metų patyrimu. 
Jus žinosi! su kuo jus turit reikalą. Kainos žemiausios. Galima sulygti ant 
lengvų išmokėjimų. Didžiausi ir geriausiai inlaisyti ofisai ir laboratorijos, 
del gydymo užnuodinto kraujo. Gal jus turit paslaptingą limpančią ligą, karos 
jus nežinot. Visi simptonai ligų yra prašalinami greitai. Neatidėliokite, atei
kite šiandie. Daugeliui žmonių, kurie pasitaria su Dr. Hodgens, atvažiavę iš ki
tur reikalinga pasilikti Chicagoje tik trumpą laiką.T\l> 1 1AT UAnr t? M G 35 So. Dearborn st., Crilly Building, JLJIV. !• W • nVFJL/vlILl * O antras augštas, Kambarys 208.
Kampas Dearborn ir Monroe sts., Chicago, III.
Valandos: 9 A. M. iki 8 P. M. Utarninkais ir ketvergais nuo 9 iki 5. Nedėliomis

' nuo 9 iki 1
kite šianden.

EVESKIO 
'^MOKYKLA

Čia gali ISmokti Anglų kalbos nuo pradines 
Ugi augSčlausial, telpgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugSt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politic. 
Ekonomijos, Knygvedystes.Dailiaraščio, LaiA 
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted St.,Clncąfo

*0*0 *0*0* 0*0 *0*0 « O* 0*0* 0*0* 0*0 *0*0* 0*0*

Į Aš Alena Kostovska, Siendie Pasirodau Visai Publikai Akyse
Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? 
Salutaras Bitteris. Aš per praeitus 4 me
tus buvau vos lik gyva. Aš kentėjau nuo 
nevirinimo pilvo ir dispepsijos. Mažai 
tegalėdavau valgyt ir suvalgytas muistąs 
suteikdavo man daug nesmagumo — atsi
liepdavo skilvyj skausmai, rėžymas, gur- 
gimas vidurių. Diegliai suimdavo po kru
tinę, šonuose ir strėnose. Niekiu' aš ne
gavau pagelbqs del savo sveikatos. Bet 
kada aš pradėjau reikalauti Salutaras Bit
teris ir Salutaras, Regulaalria, del mote; 
rų, pradėjau gerai jausties, gerai valgyti 
ir dirbt, ])asi(įarė smagu viskas. Per 6 mė
nesius aš savo paveikslą nebegaliu pažint 
ir palikau laiminga naudodama Salutaras 
Bitteria. Kaina $1.00. Galima gauti ge- 
resniuose saliunuose ir aptiekose, o kur 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 

visokių kūno blogumą,

Chicago, III.

e\J t L yšf '' m

GENERALIŠKAS KONTRAKTORIUS >
Mes statome ir taisome mūrinius ir medinius namus. '
Visokios rąšies biklingus. :
Kurie norėtų statyti arba taisyti namus, malonėkite kreipties prie • 

£ musų. * " ;
Mes Jums padarysime darbą gerinus ir pigiaus už kitus. į

f / HENRY KOPLEWSKIS ?
I 3128 W. lOthPI., ■ Chicago, Ill. •

iWdW,

Gary, Ind.
Puikiausia užeigos vieta pas Pran

ciškų Jonaitį, 1101 Madison st., Gary. 
Užlaiko šaltą alų, ruginę ^kanią deg
tinę, kvepiančius cigarus. '

Tai yra seniausias biznierius ir gy
ventojas iš lietuvių Gary, Ind. Turi 
įgijęs gerą skaitlių savo locnų namų 
ir gerų susipažinimų su visais mies
to reikalais. Suteikia teisingiausius 
patarimus koznani be vienam pribu-

vusiam iš kilų miestų, kaip tai: pirkti arba parduoti prapertis, ba tu
ri gera patyrimą. Tolesnei turi lietuvišką štyminę pirtį ir vanas, ku
ri atdara buna pėfnyčioje ir subatoje. VjTams 25c. Turi naujos 
mado^gražų automobilių. Parandavoju prieinama kaina veselijoms, 
krikštynoms, arba panašiems kitiems pavažinėjimams.



ICHICAGOS ŽINIOS
Apšvietos taryba nutarė nieko 

nesvarstyti apie priėmimą atgal 
nekuriu pašalintųjų mokytojų 
iki rugpjūčio 30 d.

PARAPIJINeSE MOKYKLO
SE BUS MOKOMA VIEN 

ANGLŲ KALBA.

■•■—v-r 1.

virtusių ir baigusių augštesnįjj r 16 žmonių lengvai sužeista, ka-
mokslą svietiškųjų mokytojų. da ant Wincenness avė. ties 108 

gatve ant stovinčio Blue Island
Bėgyje pastarųjų trijų dienų gatvekario užbėgo Morgan Park

K OŠE LAND, ILL.

-J V* • A IV

katalikiška (vardas? Red.) drau
gija paminėjo savo kelių metų

pelis pakvietė kalbėti žinomąjį 
“kalbėtoją” A. Račkų. Prieš 
perstatant tą “kalbėtoją” kalbė-

jis kalbėjo — nebuvo galima gir
dėt, nes parapijonų užsilaikymas 
buvo perdaug triukšmingas. Ne
tik vaikai, bet ir suaugusieji šne-

kalbėti ‘didelis

nįs nenurimo, 
ginčijosi — m 
je...

, nieko indomaus sa-

gyre,

čiau buvus—vyčių.

m as esą — v ve i ai. 4* <■

Dar žodis kun. Lapeliui. Ku
nigėli, vietoj keikus socialistus 
kas mielą nedėldienį, vely pamo
kyk žmoniškumo savo parapijo
mis. Apšviesk juos!

Vyčių Kareivis.

GRAŽUS VAKAREIIS.

CyDeVry, Lincoln Parko žvė
ryno užžiurėtojas apleidžia savo 
vietą. Jis toje vietoje buvo apie 
28 metus. Važiuoja užžiurėti Se
lig Motion Pictures Co. žvėryną 
Californijoj. Nesusitaikė su na 
rko taryba delei algos. Paskuti
niu laiku gaudavo $3,600 į metus. 
Reikalavo $5,650. Taryba pasiu- 

gaus 
y

Arci-vyskupas Mundelein už
simanė suamerikoninti visus at
eivių vaikus. Taip sakant suta- 
rpinti amerikoniškame “tarpini- 
mo puode.” Užvakar jis išleido 
paskelbimą, kad žemesnėse Lie
sose parapijinių mokyklų butų 
mokinama vien anglų kalba. Jo
kios kitos kalbos negalima mo-

Chicagoje pavogta 50 automobi
liu. c

Illinois Law School virišninku 
išrinkta Dr. Wm. Balbetine.

Sumaišyti ženklai buvo prie- 
jžasčia susidūrimo traukinių prie 

16 ir Canal gatvių. Nuostoliai
maži.

$7,800.

gatvekaris.

Jos. Stolarčyk, 7 m., 3343 Fisk 
st. įkrito į upę ties 37 gatve ir pri-

Illinois Central traukinys už
mušė John Browning, 5237 Wa-

ros Dr. 18 kp. turėjo surengus va
karėlį Vasiliausko svet.„ So. En- 
glewood’e. Žmonių į minėtą va-

pac gražaus jaunimo buvo nuo 
Bridgeporto, kurie papuošė mi
nėtą vakarėlį ir palinksmino en- 
glewoodiecius. Buvo prakalbos 
ir kitokie pamarginimai. Kele-

kuopos.
Laukiame daugiaus tokių va

karėlių. Laisvas.

skas su B. Lekaite. Abudu pri
klauso prie Laisvos Jaunuome
nės Choro. Šliubą ėmė civilišką. 
Velijame jaunavedžiams geriau-

M. P.ir išgelbeji- siu pasekmių.

spauda.
Tasai “didelis vyčių veikėjas” 

smarkiai barė parapijous, kam

VYČIAI NORI PAVERGTI 
“BIRUTE ”

ave., z: m.
2902 Emerald

kar-
Kotol, 
amžiaus, įkrito į 
is kibirą. Mirė.

lavonas, manoma, tūlo J.

Plėšikai surišę naktinį sargą ir 
paėmė iš Hadfield Ice Cream Co., 
1535 Melrose st., saugiosios šėpos 
$1,000.

Henry Lipka, 409 N. Halsted 
st., vežėjas, nukrito nuo viršaus 
Oberdorf Teaming Co. staldėje, 
726 W. Kinzie st. Atsistojo, pa
ėjo kelis žingsnius ir mirė.

Peter McGrath, sanitary dis
trict policistas, 1930 N. Hoyne 
ave. nubaustas $10.00 už šaudy
mą miesto rubežiuose.

Tų “bedievių” sociali- 
lą... Girdi, keistai, ne-

pasisekimo, o katalikiškiems lai
kraščiams bankrotas prie durų!

Taip išbarę savo klausytojus

tų... j vyčių fondą. Nors jis ir ne
pasakė kame dalykas^ bet kiek
vienam buvo aišku, kad tarpo tų 
nelaimingųjų “katalikiškųjų lai-

Pereitą savaitę Birutės choras 
laikė susirinkimą, į kurį atsilan
kė labai mažai narių, taip kad nė 
valdybos nebuvo galima išrinkti. 
Iš susirinkusiųjų pasirodė, jogei 
buvęs ‘Birutės’ pirmininko page- 
Ibininkas dabar esąs vyčių choro 
pirmininkas. Taipgi chorvedis 
irgi didžiausias vytis. Dabar 
Pocius suorganizavęs vyčių cho
rą ant Bridgeporto ir esą norįs 
numarinti “Birutę.” Laisvas.

Pati areštavo Fred Anderson, 
3213 Wilton ave., kurį tris ma
žos mergaitės kaltina sunkiame 
prasikaltime.

Tarp dviejų Illinois Central 
vagonų įkrito ir liko užmuštas 
William Klohaus, 12208 So. Uni
on avė.-, West Pullman, Ill.

Kuo skirsis parapijines moky
klos nuo viešųjų ir kuo jos bus 
geresnės už pastarąsias? skirsis 
jei bent tuo, kad- parapijinėse

Dr. John Furno, tūlą laiką gy
venęs Kensingtone, jieško savo 
pabėgusios pačios Violet. Ji yra 
gabi muzikantė ir spėjama Įsto-

Telefonas Canal 3737

A K U S E R K A
Mrs. A., Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika
vusi Pennsylvanijos Hospitalčse ir Philadel- 
phijoj. 
d y m o. 
moterims ir merginoms, 
angliškai,

Pasekmingai patarnauju prie gim- 
Uždyką duodu rodą visokiose ligose 

Kalbu lietuviškai 
rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.
S. HALSTED ST., CHICAGO, 

Ant antro augšto, prieš 18-tą gatvę.

Bežaidžiant baseball lazda į

•> mirė.

NUOSAVYBES
IŠSIVYSTYMAS

NUO NUOŽMYBES
IKI CIVILIZACIJOS

Sulietuvino A. J. Karalius.

TURINYS:
Bendralaikinės nuosavybes formos 
Pri mil y viškasai komunizmas 
Šeimyna arba gimininkasai kolek

tyvizmas
Buržuaziška nuosavybė
Tarptautišku žodžių paaiškinimas 

Tamsta turi kokią nebūk nuosavy
bę, kokiu budu ją įgijai, tai žinai 
patsai geriausiai. Bet kokiu budu 
nuosavybė abelnai vystėsi ir formos 
keitėsi, tai tas tamstai mažiau žino
ma. Todėl ir patariame įgyti šią 
knygelę, kuri pilnai ir suprantamai 
išaiškina apkalbamą dalyką.

Chicago, Ill. Pusi. 167.
KAINA 50 CENTU

“Naujienos”, 1840 S. Halsted Street

Plėšikas saliune prie 3262 Cot
tage Grove ave. pašovė ir sun
kiai sužeidė policistą Daniel Ke-l 
ough, 3262 Cottage Grove ave.

Penki Blue Island ir Chicago 
Heights saliunininkai apkaltinti 
už vedimą laižybų baseball loši
me.

Chas. Wright, 3400 So. Racine 
ave. automobiliu užmušė 5 me
tų kurčią ir nebylį vaiką Marri- 
no Caruso, 1214 W. 37 st.

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtarn, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S.LA. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

” Lietuviškos kalbos
” Aritmetikos
” Knygvedystės
” Stenografijc*
” Typewritting
” Pirklybos teisių
” Abelnos Historjos
” Suv. Valst. Historijos
” Geografijos
” Pilielystčs

Politiškos Ekonomijos
” Dailarašystės
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

KAZIMIERAS GUGIS

ver. Tasai “kalbėtojas” 
susirinkusius “ščyra šird: 
kauti vyčių fondan, bet tik, gink 
dieve — ne į laisvamanių... To
liau ragino tėvus, kad pastarieji 
leistų savo kūdikius į parapijines 
inokslaines, nes publiškosios mo- 
kslainės esą niekai... Girdėjau, 
keletas 
te

” au-

ir patsai nežino ką

Kiek laiko atgal tas pats Ko- 
nover rašinėjo “Naujienoms;” 

ten jis stengėsi juolabiau nuže
minti vyčius. Išvadino tiesiog 
neišmanėliais ir 1.1. Vieną tokią 
jo korespondenciją (ne vieną, bet 
keletą. Red.) “ ” redak-

dabar jam pasidarė, kad ir vėl 
šaukia už vyčius? Aha, mato-

'kareivis... Pirma jis keikė vy
čius, o dabai- sykiu su Račkum—

Beje, buvo ir kitokių “pamar- 
ginimų,” bet apie juos nekalbė
siu.

Emilija Balzarięnė, Kau
no gub., Raseinių pav., Var
nių par., Godelių sodžiaus, 
47 m. amžiaus apleido ši pa
sauli liepos 24 d. š. m., 4 vai.
5 m. rvte
vyrą, Juozapą, ir 2 dukteris 
— Michaliną ir Kazimierą. 
Laidotuvės įvyks liepos 27 d. 
š. m. 8:45 ryte iš namų, 920 
W. 34 st r. į šv. Jurgio bažny
čią; iš ten į šv. Kazimiero 
kapines. Kviečiami giminės 
ir pažįstami atsilankyt į šer
menis ir dalyvauti laidotu
vėse. Jonas Jodeikis.

Veda visokius reikalus, kaip kriminalifkuo- 
se taip ir civiliškuose tersmuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

___muose. Daro

Miesto Ofisas:
127 R. DEARBORN ST.
Rooni 1111-13 OnHyBWf. 
Tel. Central 4411

Ar Jųsų pinigai yra saugiai padėti?
Ar jie negali prapulti? Ar jus juos laikote banke? Ant galo, ar tas 
bankas yra valstybinis?
Laikyti savo pinigus ir atlikti visus kitus pinigiškus reikalus yra atsakanti vieta

NES TOKIO BANKO SAUGUMAS YRA UŽTIKRINTAS VALDŽIOS PRIEŽIŪRA IR KAPITALU
KURIS YRA BONSAS SAUGUMUS. . ,

Central Manufacturing 
District Bankas yra visiš
kai saugus. Po visuotino 
saugumo, po rūpestingo 
dabojimo, kad žmonės 
kaip-nors nenukentėtų, ši
tame banke mandagumas 
yra svarbiausia.

Čia mes visados turime 
laiko ant pasikalbėjimo ir 
suteikimo geros rodos.

Lietuviškai kalbama.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATĄ
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

Central Manufacturing 
District ^Bankas yra taip 
geras ir saugus, kaip ge- 
riausis ir saugiausis did
miesčio bankas tik daug 
parankesnis kas link vie
tos ir biznio valandų. Del 
jūsų parankumo bankas 
yra atdaras subatomis iki 
9 vai. vakare.

Bankinės valandos nuo

batonais iki 9 vai. vakare.

Central Manufacturing District Bank
1112 W. 35th GATVE, (Tris blokai nuo Halsted Street) CHICAGO, ILL 

Vienatinis Bridgeporto Bankas po valdžios priežiūra
••■41

KAPITALAS IR PERVIRŠIS
$300.000.00

Pačto Bankas, Valstijos,Chicagos 
miesto valdžia laiko čia pinigus.

JUS ČIA GALITE ATLIKTI VISUS SAVO PINIGIŠKUS REIKALUS, MAŽUS IR DIDELIUS

Atsineškite knygelę, o mes patįs iškolektuosime Jums pinigus su procentais.

JEIGU TAMSTOS ŠIRDIS yra iš
džiūvus ir sausa kaip žagaras nuo 
saulės, ir reikalauja drėgnumo, tai 
ją lengvai atidrėkinsi musų šaltu a- 
lum.

FR. BRODRECKIS 
NATIONAL BUFET

3200 S. Halsted St., Chicago, Ill.

ADVOKATAS, 
RECTOR BUILDING

79 W- Monroe St., Room 1307.
CHICAGO. ILL.

Phones: Central 6107 ir 6108

MOKYKIS S1UT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formij, 

siūti naminius daiktus arba aprSdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va* 
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siu! 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoIL 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinama 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi inusų išlygų. Kreip
kis tuojaus į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE. 

kampas 236io PI.
Telefonas Csasl Chisago.



j TRUPINIAI
Gyventojai miesto Buffalo, N. 

Y. praėjusiais metais skalbyk
loms išmokėjo už baltiniu plovi
mą $1,500,000.

New Yorke 1915 m. užregist
ruota 3,648 pagedusių šunų įkan
dimai.

nemazes-

Pagal apskaitliavimą šįmet 
Chicagos miesto įplaukos bus 26- 
885,993 dol, išlaidos irgi 
nes.

buvo 659 
gatveka-

1915 m. New Yorke 
įvairios nelaimės su 
riais, 23,321 žmogus tapo sužeis
ta. Pusė to skaičiaus buvo vaikai.

Bambasinės lendrės lapuoja sy
kį į 50 metų.

Japonijos mikado (caras) turi 
keturis sūnūs.

Surinko P. Grikas.

= PRANEŠIMAI = J
LSSA. 37-tos kuopos mėnesi

nis susirinkimas įvyks subatoje, 
liepos (July) 29 d., 7:30 vai. va
kare, G. Chernausko svetainėje, 
kamp. 19th st. ir Union avė. Šia
me susirinkime teiksitės būti 
visi nariai, nes yra labai daug ne
atidėtinų reikalų. Butų malonu 
matyti, kad į šį susirinkimą kiek
vienas LSS. 37 kp. narys, atsives-

Pasistengkite!
V. Shileika,

NUPIRKAU salimui nuo J. Kar- c
piaus, S. Ilalsted st. .Feign tas saliu-

FB. BRODBECKIS,

NEGIRDĖTA NAUJIENA TIEMS. KURIE 
MĖGSTA GERTI DEGTINE.

Norėdami žinoti, parašykite savo vardą ir 
antrašą, ir indėkit štampą už 2c, o mes ap
rašysime visas paslaptis, kurios buvo ap
ginamos per ilgus laikus: kokiu budu na
muose galima padaryti degtinę labai pi
giai. Kiekvienas, be patyrimo, gali pada
ryti kvortą degtines į dvi minutes — ko
kios tik nori; mes žinom medegą del šim
to gatunkų. Kreipkitės: K. Zirles,
Box 109, Chicago Heights, Ill.

Joseph M. Ažukas & Co.,
REAL ESTATE LOANS & 

INSURANCE
NOTARY PUBLIC

Taipgi parduoda lotus ir 
namus, veda visokius reika
lus ir egzaminuoja obstrak- 
tus ir 1.1.

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

PAJIESKOJIMAI
“NAUJIENOSE” telpa daugiau pa- 

jieškojimų kaip kituose lietuviškuose 
laikraščiuose dėlto, kad NAUJIENOS 
daugiausia prasiplatinę ir dėlto kad 
garsinties NAUJIENOSE apsimoka.

KAINOS Už PAJIEŠKOJIMUS:-- 
(Vieno colio per 1 špaltą) 50c už vie
ną kartą ir 25c už kiekvieną paantri- 
nimą to paties pajieškojimo. Kotai 
(klišės) paveikslų turi būti apmoka
mi per garsintojus.

NAUJIENŲ skaitytojų pajieškoji- 
mai talpinami vieną sykį DYKAI. 
PAVELYKITE “NAUJIENOMS” SU

RAST JUMS JŲSŲ DRAUGUS 
IR GIMINES.

Kas praneš man apie jį, tas gaus $5. 
Meldžiu pranešti siu adresu.

&

tyt ar susirašyt.
Antanas Danielius.

Parsiduoda Puiki Biznis
PRIE ŠVENTO KAZIMIERO KAPINIŲ 
s ir restoranas ir nenki akrai užsėtos žemės

znitj. Savininkas sutinka mainyti ant namo arba ant

pinigais. Del platesnių žinių malonėkit kreipties į
GEO. CHERNAUSKAS, g

; 1900 So. Union Ave. Chicago. Phone Canal 1256.

NORIU gauti darbą prie šeimy- 
nos, kuri neturi mažų kūdikių, nes 
aš pati turiu vieną mažą. Prie su

kį namų darbą. Kam reikia tokios 
moters, tesikreipia:

Ona Tamošaitienė,
3215 Lime St., Chicago, III.

ir Jurgio Karai Inkų ir Onos Karaitu- 
kės. Suvalkų gub., Naumiesčio pav.,

JUOS

1008

Pa j ieškau savo brolio Kazimiero 
Paulausko, Kauno g., Telšių pav., 
Kalvarijos parapijos, Jcgrenų kai
mo, 4 metai kaip Amerikoj. Jis pats 
ar kas jį žino, malonės parašyti.

Ona Junalalei,.
1934 Canalport Ave., Chicago, Ill.

Bikino ir pusseseres Teklės, Kauno g. 
Raguvos parap. Kas juos žinote ar 
jie patįs malonėkite atsišaukti šiuo
adresu.

Chicago, Ill.

KAMBARIAI už dyka ženotai šei- 

ir su vaiku, arba senai žmonai. Alsi

Z. Shusho,
3136 W. 39th St., Chicago, Ill.

Tamošiaus Sic- 

eina iš Lietuvos, Kauno g

Kas apie jį žino mcl-

dovanu. Kazimieras Sielenis,

ANT RANDOS
1 t IV<1111I7<ILI<1

jausios mados, muro namas.
Nau-

ir apsaugos. Kaina prieinama. Al-

PARS1 RANDAVO JA štoras ir aug-

Charles Drukteinis,

“NAUJIENOS” visados stengiasi ir 
iteityj da labiau stengsis kad kuo-

bininkų ir darbo. “NAUJIENOS” 
nori tarpininkauti suradime darbo 
bedarbiams ir pagerinime darbo ne- 
užsiganėdijusiems savo darbu. Ma
lonėkite tada tėmyti pajieškojimus 
“NAUJIENOSE.”

Kainos už reikalavimus: (Vieno co
lio per vieną špaltą).

50c už vieną sykį ir 25c už kiekvie- 

! Kurie pajieško darbo, o neturi pi
nigų, pagarsinsime dykai.

REIKALINGA moterų del lengvo 
darbo dirbtuvėm

Gumbinsky Bros. Company,

REIKALINGAS atsakantis bučeris,

story j. R. ZALESKI
3201 Wallace St.,

REIKALINGA 10 moterų prie sor-

P. Goldman,

ku kalbas. Darbas nuolatinis < c # e
tik vakarais. Meldžiu atsišaukti: 

vnno.

REIKALINGA patyrusi moteris 
sortuoti skudurus, ir patyręs vyras 
rišti (bciluoti) skudurus. Duodama 
3 kambariai. —

Nathan Turėk,
Chicago.

near Randolph.

REIKALINGA barždaskutis. Gera 
mokestis, darbas nuolatinis geram 

barzdaskučiui. Ir reikalingas barz-

du barzdaskutyklą labai pigiai.
1040 E. 93-čia gatvė (Burnside.)

REIKALINGA jaunas vyras į 
keptuvę, kuris norėtu išmokti tą 
darbą. E. BICK, ' 
3603 So. Halsted St., Chicago.

Corner Wood and Congress Sts.

REIK AUNG A vyrų prie abelno 
fabrikos darbo.
TTio Gnssndv •— Fairbank Mfo Co.
6126 So. La Salle Sir., Chicago, 111.

REIKALAUJAMA moterų nuo 20 
iki 50 m. prie švaraus fabriko j dar
bo. Darbas nuolatinis. Atsišaukite:

Producers Mica Co.,

REIKALINGA merginų prie abel- 
no fabrikus darbo.

iv

Chicago, Ill.

REIK ALINGA moteris prie įvar

Gera mokestis. Atsišaukite: 
P. Steinberg, 

1454 Blue Island Ave. Chic

REIKALAUJAMA TAVORINIŲ KA
RŲ TAISYTOJŲ. DARBAS NUOLA
TINIS. GERA ALGA. KREIPKITĖS:

RYAN CAR CO. 
Hegcwisch, Illinois.

REIKALINGAS jaunas vaikinas

Turi kalbeli lenkiškai.

J. P. Rashinską,

ANT PARDAVIMO

PARSIDUODA barbcrnė 

tirštai.

PAPSI DUODA geležine, blokine ii

PARSIDUODA rakandai Jforni- 
u) I ruimų. Vartoti tik vienus me- 
s. Parduosiu visus kartu, bet ne-

nuo 6 vai- Kreipkitės: 
Frank Shusho,

3212 Wallace St., 3-čios lubos ir užp.

PARSIDUODA bučernė ir groser- 

1457 So. Union Avė

PARSIDUODA labai pigiai saliu
nas lietuvių ir lenkų apgyventoj vie
toj. Biznis išdirbtas per 6 metus.

Atiduo
du pigiai

EXTRA!
Buk neprigulmin'gu savininku, čia 

so gyvenimo. Cigarų ir saldainių 
krautuvė už $275.00 cash. Turi bu- 

itidaro di- 

226 W. Madison; str

PARSIDUODA automobilius, 5 pa- 
saž. Kissel kar. Geriausiam padėjime, 
kaštavo $1400. Dabar tik už $350.

K. Kulis,

FARMOS
Apeiniau daug farmų: mažų ir di- 

tus, kur klimatas šiltesnis ir žemė 
derlingesnė. Kas norėsite važiuot iš 
Chicagos ir apielinkes, lai atvažiuo
kite į “Naujienų” Ofisą, 1810 So. 
Ilalsted St., Chicago. Aš busiu ir iš
važiuosime 5-tą valandą vakare kož-

—$4,00.

M. WALENGIUS
P. O. Bax 4, SCOTTVILLE

PARSIDUODA saliunas, geroj lie
tuvių apgyventoj vietoj. Pardavimo 
priežastis — savininkas serga.
673/W. 161h St., Chicago, Ill.
,   ____ _--  —-  I II'     ' '■<

PARSIDUODA FOTOGRAFIJŲ DIR-

zuis nuo senai ir gerai išdirbtas. Par- 

džia miestą. Atsišaukite šiuo adresu: 
K. Jamontas,

1840 So. Ilalsted St., Chicago, III.

PARSIDUODA saliunas lietuvių 

rytas; maži

nemylinti saliuno biznio.
1411 Wentworth Avė.,

Pardavimo 
)tcris našle,

PARSIDUODA saliunas lietuvių ir 
svetimtaučiu tirštai apgyventoj vie- 

jiinas į kitą užsiėmimą. Atsišauki
te greitu laiku.

JOHN JONAITIS
721 W. 31 st Sir., Chicago. Ill.

Phone Drover 3096

PARSIDUODA pigiai groscrne gc

1910 W. 47th St Chicago, 111.

PARSIDUODA mėsos marketas, 

pas 17-tos ir Halsted gal., žema kai
na. Kreipkitės:
1621 So. Ilalsted St., Chicago.

PARSIDUODA

dinu nu. skolos nėra.

1622 So. Halsted St., Chicago.

PIETINĖS Michigano dalies žemės. 
Neišdirblos Lietmedžio žemės $20 už 
akrą. Lengvi išmokėjimai. Mes im
sime dalį javų kaipo molinę mokestį. 
Rašykite j Land Dept. Buchley and 
Douglas Lbr. Co. 645 Peoples Gas 
Bldg., Chicago. v

PARSIDUODA saliunas arti 
lietuviškos bažnyčios, labai ge
roj vietoj. Del žmogaus, norin
čio tokį biznį laikyti, parsiduos 
labai žema kaina. Savininkas 
rengiasi išvažiuoti ant farmos. 
Norintįs gauti puikią vietą, atsi
šaukite pas

K. Jamontą,
1840 So. Halsted st., Chicago, Ill.

PARSIDUODA — pigiai. Vieno 
augšto namas su mėsinyčia (meat 
markei) Naujoje lietuvių kolionijoj. 
Baltos spalvos fix tūriai. Didėlė są- 
krova ir kambariai. Užtektinai vic- 

2856 Emerald Ave.,

Stebėtinas paaukavimas.
kandus; $90 vertes bracinę/lovą už 

dus — už $32; divonas; drabužių šė
pa $14; $200 Victrola $60; taipgi 
$500 Healy\pianas, gvarantuotas — 
$115; vartotas du mėnesiu. Už $120 
nupirkti 4 kambarių visus rakandus.

3019 W. Jackson Blvd.,

GERA
NAUJIENA

Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino

bėtina, kaip didelis skaičius li
gonių ateina pas mane, kurie 
pirma gydėsi nuo įvairių ligų 
be pasekmių, kur tikra prieža
stim ligų yra kaspininė kirmė
lė.

ninę kirmėlę nuo vienos iki ke
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspinines kirmėlės 
galima pažinti sekančiuose ap
sireiškimuose: skaudėjimo pil
ve ir viduriuose, silpnumo, rug-

ka noro valgyti, skausmas ir su-
ruožai

paakiuose, nuolatinis spjaudy
mas, raugėjimo ,nercguliariško 
veikimo pilvo ir lt.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
pateinysite perėjimų šmotų ka
spinines kirmėlės.

rciškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu-

romi s
PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 t 

vai. vakaro. Nedeldieniais: nho T 
9 iš ryto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St. i 
kampas Ashland avė., Chicago. | .

KREIVOS AKYS IŠGYDYTOS 
VIENU ATSILANKYMU.

«
 Turintis kreivas akis per 

20 m. EmH John, 4347 Lin- 
I coin avė., tapo išgydytas 
| manimi vienu atsilankymu. 
Jeigu jūsų kreivds akįs, ne-

I nusiminkite. Aš išgydysiu 
! trumpu laiku.

Pasikalbėjimas dykai.| .. 19 metų ant State str. ..
19 metų didelio pasiseki

mo, darydamas silpnas akis stipriomis, 
prašalindanįas valktį, augimus ir gydyda
mas visas kitas akių ligas.

Ar jums skauda galvą. Dauguma žmo
nių, turinčių nuolatinį galvos skaudėjimą, 
gydosi vaistais ir pilemįis, klaidingai su
prasdami. Jeigu tie patįs žmonės susto-

lu ant valandėlės ir pagalvotų, jie pasi
saugotų vaisiu ir pasitartų su manimi. Aš 
galiu junts parodyti, kodėl 90% galvos 
skaudėjimų yra priežasčia nesveikumo 
akių. Aš galiu parodyti jums, kaip mano

priežasčia silpnumo akių. Pasitarkite su 
manimi pakol nėra vėlu. Mano kainos 
skaičiusiems šį apgarsinimą neaugštos.. 
Pasitarkite su manimi išsyk. Aš suteiksiu 
ypališką patarnavimą. Aš sergsti! savo li
gonį nuolatos. 1

D R. F. O. CARTER,
Specialistas akių, ausų, nosies, gerklės li
gų. Naujas No. 120 So. State str., anlras 
augšlas, Chicago.

Valandos: 9 iki 5. Nedeldieniais nuo 10 
iki 12. Vienos durįs į žiemius nuo The 
?air.

« TELEPHONE YARDS 2721
| Dr. J. JONIKAITIS
g MEDIKAS IR CHIRURGAS
$ 3337 So. Morgan St., Chicago
Q KERTĖ 33-čio Pl. ir Morjan St.

ES Tel. Canal 2118 D
Dr. A. L Yuška □

□ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1747 S. Halsted St., Chicago. E3
Kampas 18-tos gatvės. M

f Tel. Drover 4298. A
įį F. K. STRZYNECKIS O.D. 5 
« O-p-t-o-m-e-t-r-i-s-t S
L? Egzaminuoju akis ir ®
0 priskiriu akinius. Q
O Darbas gvarantuo- |
A jamas. O5 Valandos: nuo 9 ryto iki 1 po pietų; e A nuo 4 po pietų iki 8 vakare; nedėlio- ę 
g mis nuo 10 ryto iki 2 po pietų. | 
A 4612 So. Ashland Ave., Chicago, III. Q 
O In ėjimas per krautuvę.

f Dr. CHARLES SEGAL
I Gydytojas ir Chirurgas
Y Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir vaikų, 
ž taipgi ir chroniškų ligų.
T Gyvenimas: Ofisas: 4558 Ashland Avė.
X 6108 Champlain Avė. Kampas 46 gat.
T Tel. Wentworth 1658 2-5 po piet, 7-9 vakare
,jr iki 8 ryte ir po 9 vakare. Tel. Drover 9635

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare 

Nedaliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampaa 47 8tr.

.. ................................. ................ ............... ............................. ......... !■—■■■

Dr. J. VAN PAING
GIDITOJAS ir CHIRURGAS 

2221 So. Kedzie Avė.
Valandos: 7 iki 9 vakarais.

Nedėlioms, 10 iki 12 vai.

I Dr. A. J. TANANEVICZE i
8 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS S

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandom: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 p© piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ofisas anl FiKare Aptlikos 
1913 SO. HALSTEDST 
V h lando*: 10 Ik 12 dlen 

3 iki 5 po plct 
Ir vakarai*.

Tel. Gitui 1576.

DR. M. HERZMAN j
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 16 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek 
tros prietaisus.

Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 18lh 
SI., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—13 pietų; 6—8 vakarais. -

Telephone Canal 3116 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St.

DAKTARAS
Specialistas iš fr seno krajaus

ligas vyrų ir moterų 
ir neišgydomos yra.Nežiurint kaip užsisenėjusios

Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučiu, inkstų ir puslčs, užnuodijimą krau
jo, odos ligas ,žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nugaroje, 
kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas liga. Jeigu kiti negalėjo jus 
išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jump padaryti. Praktikuo
ja per daugelį metų ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dykai. Ofi
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedaliomis iki 12 dieną.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat , viršui Bankos. Tel. Canal 3263

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet jus nuelnat p«i 

akių gydytoją del akinių, 
v,sųpirmu žiūrėkit, ar jis 

J ,ul‘l kolegijos diplomą ir 
taipgi ar yra užsi registra- 
vęs, ar turi Optimetirato 

Certifikatą, nes užvis svarbiausia KOLE-* 
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus 
AKIŲ DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargi, galvol 
skaudėjimą, Dr. Meyers moksliškai prirink 
kti akiniai išgydys jums akis. IšcgzamJU 
navimas per specialistą dykai.

DR. I. MEYERS
1024 Milwaukee aye., Chicago. HL 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyčiojl 
iki 6 vakare, nedėlioj 10 iki 12.

Tel. Haymarket 6212.

4

Drover

DR A. A. ROTH
Rusas

TeL 9C9J.

Gydytojas ir Chirurgas 
Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikį 

ir visų chroniškų ligų.
Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po pietų Ir! 
7—8 vakare. Ncdčliomis 10—1 po pietų* 
3354 So. Halsted St., arti 34 St., Chicago*

Tol. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gydo vyrų, motery ir vaiky ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, HI.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po piety; nuo 6:30 iki 
8:30 y. vakare. Nedaliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

Tel. Drover 7141

DrrC. Z. Vezelis
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki S val^ 
Nedaliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

Telephone Wentworth 3323 ir 1321
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušerat 
UŽdyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO, U

Dr.. W. Yoszkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas 
Kas turi skaudančias arba silpnai!

atsilankykit pas mane 
DR. W. YUSZKIEWICZ, 

1155 Milwaukee Ave.
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Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, 111

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo 
5 iki 8 vak. /

— r   p      į .. f į

Dr. Ramser
AKIU SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egzs* 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago A v O. 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto 1- 
ki vakarui. Nedaliomis nuo 9 išryto iki 
Ž po pietų. Tel. Hhymarket 2434.
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Telephone Humboldt 1273

M. SAHUD M. DJ
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.
Specialistas Moteriškų, Vyrišky ir Vai

kišku, taipgi ■Chroniškų Ligų.
OFISASH579 Milwaukee Ave., kampai 

Norf h Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 3 

ir 7:30 iki 9 vakare.

■rI ■ wlw Ivll Wlilwwi
Praktikuoja 25 metai.
Gyvenimas ir Ofisas

3149 S. Morgan St., kertė 32 Chicago 
Specialistas ant

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų 
'kaipgi Chroniškų Ligų 

Ofiso valandos:
iki‘9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų ir 
nuo8 iki 8:30 vakare. Ncdėldieniais 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687
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